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CHOU EN-LAI ATVAŽIAVO TRAMDYTI
LENKŲ KOVINGUMĄ PRIEŠ SOVIETUS
Komunistų Kinijos premjeras reikalauja satelitus 
pasiduoti Kremliaus vyriausybės vadovavimui

VARŠUVA. — Ėmus braškėti Sovietų imperijai, komunistinė 
Kinija taipgi susirūpino savo likimu, kuris yra tampriai surištas 
su Kremliaus galybės kilimu arba smukimu.

Reikšmingomis spalio dieno
mis, kada lenkai sujudo prieš 
Sovietų dominavimą, komunis
tinė Kinija atvirai sveikino Len
kijos vadinamų tautinių komu
nistų pastangas išsikovoti di
desnio nepriklausomumo nuo So
vietų. Kinijos komunistai davė 
panašius patarimus ir Sovietų 
vadams, kad jie pripažintų ly
gybės principą, santykiuose su 
silpnesniais “draugais”.

Kai Lenkijos komunistų par
tijos sekretorius Edward Ochab 
lankėsi prieš tai iPeipinge, jis 
buvo atvirai drąsinamas reika
lauti iš Sovietų nepriklausomy
bės.
Pažiūros pasikeitė

Nuo lenkų nekruvinos revo
liucijos ir vengrų kruvino vi
suotinio sukilimo pasikeitė ne 
vien Sovietų, bet ir kinų komu
nistų galvojimas. Jie pamatė, 
kokie dideli pavojai slypi tame 
tautų kalėjime — Sovietijoje. 
Nieko kito negalėdami sugalvo
ti, jie grįžo prie stalinizmo; jie 
nutilo kalbėję, kad kiekviena 
tauta turi teisę eiti savu keliu į 
“socializmą”, kaip kad Chrušče- 
vas buvo išsireiškęs.

Chou reikalauja klusnumo
Kai naujieji lenkų komunistų 

vadai su Gomulka priešaky susi
kalbėjo su Chou En-lai dėl jo at
silankymo Varšuvoj, jie tikėjosi, 
kad susilauks galingo “draugo”, 
kuris juos gins nuo Sovietų 
spaudimo.

Gomulkos ir jo draugų veidai 
ištįso, kai jie penktadienį išgir
do iš Peipingo premier© visiškai 
kitą kalbą. Vos spėjęs išlipti iš 
lėktuvo, Chou pareiškė, kad da
bartiniai laikai reikalauja vi
siems komunistams spiestis ap
link Kremlių ir pasiduoti jų va
dovavimui. Chou davė patari
mą elgtis atsargiai su Sovietais, 
jų nepykinti ir didžiai branginti 
jų globą nuo “užsienio imperia
listų”, tikrovėj, nuo lenkų tau
tinio sąjūdžio.

Kinijos komunistų politbiuras 
gruodžio 28 d. griežtai užsipuolė 
ir prieš maršalą Tito už jo aiš
kinimus, kad Sovietų klaidos ir 
blogybės parėjo ne tiek nuo as
mens (Stalino), kiek nuo pačios 
sistemos (biurokratijos).

Kinijos komunistai turi gra
žiai kalbėti apie Sovietus ir dėl
to, kad jie laukia iš jų ekonomi
nės ir karinės paramos. Vienas 
iš motyvų, paskatinusių Chou 
šnekėti apie glaudžią draugystę 
su Sovietais ir jų teisę vadovau
ti komunistų blokui, yra ir tai, 
kad Indijos premieras Nehru 
nieko gero neišsiderėjo komu
nistinei Kinijai per ilgų valandų 
pokalbius su prez. Eisenhowe- 
riu.

Pasitraukė respublikonų 
pirmininkas L. W. Hali

WASHINGTONAS, D. C. — 
Po pasitarimų su prez. Eisenho- 
weriu, respublikonų partijos pir
mininkas L. W. Hali pranešė, 
kad jis nuo vasario 1 d. pasitrau
kia iš pareigų.

Prezidentas jam yra numatęs 
aukštą vietą vyriausybėj.

Iš VISO PASAULIO
Radikalsocialistų muštynės

PARYŽIUS. — Tarp 5,000 ra
dikalsocialistų, suėjusių į jų va
do Pierre Mendes - France su
šauktą susirinkimą, kilo mušty
nės kėdėmis ir kitokiais įran
kiais. Prie salės demonstruoją 
Mendes - France prieši n i n k a i 
įsviedė ašarinių bombų. Paskui 
padegė salę. Reikėjo šauktis po
licijos ir ugniagesių.
Sovietai sulaiko traukinius

BERLYNAS. — JAV armija 
įteikė Sovietams naują protestą 
dėl nereikalingo sulaikymo va
kariečių traukinių, kurie eina 
tarp Berlyno ir Vakarų Vokie
tijos. Nauji trugdymai padidčf 
jo, kai susisiekimo prižiūrėjimą 
Sovietai perleido Rytų Vokieti
jai, nežiūrint kad 4 didžiųjų su
tarty pasakyta, kad už susisie
kimo tvarką atsako Sovietai.
Drąsus amerikietis

ANDAU, Austrija. — Alex 
France, 25 metų, iš Shaker 
Heights, Ohio, studijuojąs Pary
žiuj, atvyko į Austriją padėti 
vengrų pabėgėliams. Suradęs 
irklinę valtį, jis ja perkėlė per 
kanalą pasieny 1,000 vengrų. 
Ketvirtadienio naktį jis pateko 
į sargybinių ugnį. Iššokęs į van
denį, jis tūnojo iki nakties ir 
vėliau laimingai grįžo į austrų 
pusę. Studentas yra IRC, pabė
gėlių gelbėjimo komiteto talki
ninkas.
Vokiečiai suėmė jankį

BERLYNAS. — Iš Rytinės 
Vokietijos grįžo kareivis Wil
liam Starr, 29 m., iš Westville, 
N. J. Ten jis buvo pabėgęs 1954 
m. Išėjęs iš armijos ligoninės 
Berlyne, kur buvo patikrinta jo 
sveikata, jis buvo suimtas vo
kiečių policijos, ruošiantis jam 
skristi į Vakarų Vokietiją. Jis 
kaltinamas ir vieno vokiečio pa
grobimu bei perdavimu komu
nistams.
Jemenas grąsina Sovietais

BONA, Vokietija. — Jemeno 
diplomatinis atstovas Albayda- 
ny prie Federalinės Vokietijos 
pagrąsino, kad jo vyriausybė 
bus priversta kreiptis į Sovietų 
Sąjungą, kad ji sutvarkytų an
glus. Anglai esą įsiveržė iš Ade
no į Jemeno teritoriją, išvarę 
35,000 adeniečių. Albaydany 
tvirtina, kad jau keletą tūks
tančių savanorių pasisiūlė iš 
abiejų Vokietijų kariauti prieš 
anglus.

Nežino, kur Hodge 
išleido $1,126,330

SPRINGFIELD. — Baigus il
gų mėnesių revizijas, buvo nu
statyta, kad buvęs valstybės au
ditorius Orville Hodge išeikvojo 
$2,509,696.

Hodge švaiste tūkstančius sa
vo politinei karjerai, praban
giam gyvenimui, privačiam tur
tui. Bet kur jis išleido $1,126,- 
330, revizoriai taip ir negalėjo 
susekti.

IIMTEI) l'K'iSS-NAIMlEMJ l’ll.ihi
James D. Zellerbach, naujai paskirtas JAV ambasadorius Italijai 

ir Clare Boothe Luce, ėjusi šias pareigas anksčiau, kalbasi Valstybės 
departamente, Washingtone.

MACMILLAN - PUSIAU AMERIKONAS
Angly premjero motina yra iš Kentucky valstybės

LONDONAS. — Naujasis anglų premieras Harold Macmillan 
panašiai kaip ir Chruchillis, save laiko pusiau amerikonu. Ir vie
no, ir kito anglų valstybininko motinos buvo amerikietės.

Macmillan motina Hellen Ar
tie Belles gimė Kentucky vals
tybėj, paskui gyveno Spencer 
mieste, Ind. Jo tėvas Maurice 
paveldėjo didelę knygų leidyklą, 
kurią Harold išplėtė ir duoda 
milijoninių pajamų. Macmillan 
leidykla ir šiandien yra viena 
iš didžiausių Anglijoj. Leidyk
los turtą Amerikoj jis prieš 3 
metus perleido už $2.8 mil.

Harold Macmillan mokėsi an
glų aristokratų gimnazijoj Eto- 
ne ir universitete Oksforde. Ga
vus paskyrimą Kanadoj pas bri
tų gubernatorių kunigaikštį De
vonshire, Harold išsikėlė taipgi 
į Kanadą. Ten jis vedė jo duk
terį, grįžo į Angliją ir vadovavo 
savo knygų leidyklai.

1923 metais pirmą kartą kan
didatavo į parlamentą, bet pra
laimėjo. Užėjus pasaulinei kri
zei, Macmillan, kad ir konser- 
vatus, pasisakė už socialines re
formas. 1932 m. jis išvažiavo į 
Sovietų Sąjungą, vienintelį kra
štą, kur nebuvo bedarbių (So
vietai tokius siųsdavo į Sibirą 
prievartos darbams).

Fašizmo priešas
Jo griežtas nusistatymas prieš 

Mussolinį ir Hitlerį suartino su 
panašiais politikais, kaip Chur- 
chilliu ir Edenu. Sudarius Chur- 
chilliui vyriausybę, jis paskyrė 
Macmillan parlamentariniu se
kretorium tiekimu reikalams. 
1942 m. Churchillis jį išsiuntė į 
Šiaurės Afriką, kadangi jam ne
patiko jo kombinacijoms įtrauk
ti vyriausybę ir Lloyd 
George, liberalų premierą iš I 
pasaulinio karo laikų. Ten šiau
rės Afrikoj Macmillan pirmą 
kartą susidūrė su gen. Eisenho- 
weriu.

1952 m., grįžus konservato
riams į valdžią, jis buvo paskir
tas gyvenamųjų namų ministe- 
riu; paskui krašto apsaugos mi
nisteriu. Edenui perėmus iš 
Churchillio vadovybę, Macmillan 
buvo paskirtas užsienio reikalų 
ministeriu. Netrukus, Edenui 
perorganizuojant savo vyriausy
bę, užsienio reikalų ministerija 
buvo pavesta Selwyn Lloyd ui, o 
Macmillan buvo paskirtas iždo- 
finansų ministeriu.

Giminystė su Amery šeima
Juoda dėmė, kuri tačiau ne

buvo lemianti premiero vietai 
užimti, yra Macmillan giminystė 
su Amery šeima. o

Leo Amery buvo jo geras 
draugas, su kuriuo jiedu bandė 

įšmugeliuoti į Churchillio vy
riausybę Lloyd George. Viena 
iš trijų Macmillan dukterų Anų 
(jis turi ir sūnų, parlamento 
narį) ištekėjo už Leo Amery 
sūnaus Julian. Jo nusistatymą 
prieš Ameriką galima aiškiai 
matyti kad ir kalboj, pa šaky to j 
Europos Taryboj Strasburge 
(žiūr. Naujienų ketvirtadienio 
numerį).

Kitas Amery sūnus John buvo 
anglų pakartas 1945 metais, 
kaip išdavikas. Karo metu jis 
dirbo italų ir vokiečių propagan
doj prieš savo šalį.

I Vėliausios Žinios ! ron—11 ——m——!■■■— ■■■ —■—wMMrm——rmfURF
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sprogo gazolino tunikas, žuvo 
vienas žmogus, 17 liko sužeisti.

— Vengrijos geležinkeliečiai 
daugely vietų metė darbą, paty
rę, kad komunistų policija Bu
dapešte šaudė į demonstruojan
čius darbininkus.

— Į Paryžių atvažiavo Liba- 
nono užsienio reikalų ministeris 
Malik. Prieš tai jis buvo Kaire 
ir patyrė iš Nasserio sąlygas, 
kuriomis jis sutinka derėtis su 
Prancūzija ir Anglija.

— Prancūzijos užsienio reika
lų ministeris Pineau atskrido iš 
New Yorko į Washingtoną pasi
tarimams su valstybės sekreto- 
riunu Dulles.

— JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold pranešė, kad iki 
kovo mėnesio bus tielk išvalytas 
Suezo kanalas, kad juo galės 
praplaukti laivai iki 10,000 to
nų didumo.

— Gauta papildomų žinių, kad 
sausio 3 dieną Bulgarijoj buvo 
kruvinos riaušės. Jos prasidėjo 
kareivinėse, kai komunistai su
ėmė tris bulgarų karininkus.
— Prie Buenos Aires nukrito 
Argentinos keleivinis lėĮkituvas. 
Nelaimėj žuvo 17 žmonių, 13 su
žeista.

— Sirijos vyriausybė dar 
griežčiau atmetė prez. Eisenho
werio Vidurinių Rytų politiką. 
Sirija sako, kad Vidurinių Ry
tų ateitį tvarkys tik vietinės 
tautos, o ne pašalinės valstybės.

— JAV vyriausybė (teisingu
mo departamentas) phprašė 
kongresą atšaukti imunitetą 
kongresmanui Green (d., Pa.), 
kad jį būtų galima atiduoti teis
mui. Atst. Green kaltinamas su
II kitu už kyšius statant armi
jos sandėlius Tobyhanna, Pa.

Demokratai nenori 
duoti Ikei čekio

Galįs panaudoti blogiem tikslam
WASHINGTONAS, 1). C. — 

Vis daugiau ir daugiau demokra
tų kongresmanų <siūlo pakeisti 
Eisenhowerio manifestą trum
pesniu ir paprastesnių pareiški
mu apie susirūpinimą Vidurinių 
Rytų padėtim.

Vadinamo čekio su parašu, 
bet be sumos (“blanc check”), 
jie nenori duoti. Valstybės se- 
kre tonus Dulles pasijuto užgau
tas, kai jam parodė demokratų 
surašytą 30 žodžių pareiškimą, 
kuris turi pakeisti “istorinę Ei- 
senhowerio doktriną”.
Laikosi Achesono nuomonės

Ypač demokratus prieš Ikes 
doktriną nuteikė jų buvęs vals
tybės sekretorius Dean Ache
son, kuris taipgi buvo pakvies
tas į kongreso užsienio reikalų 
komitetą pasakyti savo nuomo
nę.

Kongreso atstovas Zablocki 
(dem., Wis.) pasiūlė suredaguo
ti, laikantis Achesono minčių, 
pasiūlymą kongresui jo nuomo
nę vyriausybei, nepaverčiant tos 
nuomones įstatymu, o tik reko
mendacija ir neduodant prezi
dentui teisės griebtis ginklo, ka
da jam pasirodys tai reikalinga.
Anglų-Amerikos draugystė

Dean Acheson patarė Eisen
howerio prašymą atmesti. Jo 
įsitikinimu, Ikes doktrina tik pa
viršutiniškai palietė V. Rytų 
problemas, nieko nepasakius 
apie esmines bėdas, kaip Izrae- 
lio-arabų santykius ir Suezo ka
nalo ateitį.

Paklaustas, ką jis būtų daręs, 
būdamas valstybės sekretorium, 
anglams-prancūzams pradėjus 
keltis į Egiptą, Achesonas už
tikrino, kad jis būtų daręs vis
ką ir kad jam būtų pasisekę su
stabdyti sąjungininkų despera
tišką žygį ir išlaikyti sąjungi
ninkų vienybę.

Atgavo regėjimą
MANSFIELD, Tex. — John 

Howard Griffin, 34 metų aklas 
rašytojas, pagarsėjęs romanu 
“The Devil Rides Outside”, stai
ga atgavo regėjimą.

Jis apako 1944 metais, tar
naujant karo aviacijoj puskari
ninkiu, besigelbstint iš bombo
nešio katastrofos. Akių gydy
tojas “stebuklą” šitaip išaiški
no: trūko kraujo apytakos kliu
vinys, užstojęs katastrofos me
tu jo regėjimo nervą. Praėjus 
menesiui laiko, rašytojo regėji
mas bus visiškai normalus.

Praregėjęs rašytojas buvo 
taip sukrėstas, kad vos neapalpo 
iš džiaugsmo. Jis pirmą kartą 
pamatė, kaip atrodo jo žmona, 
kurią vedė prieš 3 metus ir sa
vo vaikus, 2 ir 1 metų. Visi esą 
gražesni, negu jis įsivaizdavęs.

NUKRITO B-52 LĖKTUVAS
ANDOVER, — New Bruns

wick, Kanada. —• Atliekant 
skraidymo pratimus pilotui lt. J. 
Church iš Charlotte, N. C., nu
krito didysis Amerikos bombo
nešis, B. 52, kainojąs $8 mil.

Lėktuvo nelaimėj žuvo 6 la
kūnai, iš jų 4 kapitonai. Lt. 
Chruch, kuris nelaimės metu bu
vo prie vairo, iššoko parašiutu. 
250 kanadiečių ieško dar dviejų 
lakūnų, galėjusių iššokti para
šiutais.

DEMONSTRACIJOSE PRIEŠ KADARO 
DIKTATŪRA ŽUVO PENKI ŽMONĖS
Miniai malšint atsiuntė raudonarmiečių tankus

BUDAPEŠTAS. — Vengrų policija nušovė mažiausia penkis 
darbininkus ir keliasdešimt jų sužeidė, kai 5,000 darbininkų 
metė darbą ir išėjo į gatves demonstruoti prieš nepanešamą ko
munistų priespaudą, kurią “premieras” Kadar dabar atvirai va
dina “proletarų diktatūra”, jau nebe “liaudies demokratija”.

JT sudarė komisiją 
Vengrijos klausimui
Tirs šioj pusėj sienos, kaip 
Sovietai sutrypė revoliuciją

NEW YORKAS. — Praėjus 
daugiau kaip 2 mėnesiams nuo 
Sovietų brutalaus užpuolimo 
prieš išsilaisvinusią Vengriją, 
Jungtinės Tautos priėmė vėl vie
ną rezoliuciją — sudaryti iš pen
kių narių komisiją, kuri tirs šioj 
pusėj tvoros, kas atsitiko Ven
grijoj, kadangi Sovietai neįlei
džia. JT komisijos, net paties se
kretoriaus, į pačią Vengriją.

10 JT rezoliucijų su reikala
vimu Sovietams pasitraukti iš 
Vengrijos, grąžinti deportuotuo
sius, pavirto į tuščius popierius. 
Jokių politinių ar ekonominių 
sankcijų, jau nekalbant apie jė
gos priemones, JT nesiėmė nei 
prieš Sovietus, nei prieš jų iš
pera Janos Kadar.

Užuot išmetus Kadaro vyriau
sybės delegaciją iš Jungtinių 
Tautų, jos pirmininkas Imre 
Harvath demonstratyviai išėjo 
iš JT susirinkimo dėl “kišimosi 
į vidaus reikalus”, ir gali grįžti, 
kada tik nori atgal. Nė viena iš 
laisvųjų šalių nenutraukė diplo
matinių santykių. Jos visos pri
pažįsta kadarninkus teisėtais 
Vengrijos valdytojais.

Į komisiją Vengrijos įvykiam 
tirti JT išrinko: Australija, Da
nija, Ceiloną, Uragvajų ir Tu- 
nisiją. Už komisiją balsavo 59, 
prieš 8, susilaikė 9.

Adenaueris prieš 
vandenilio bombas

Kanclerio pareiškimas 
nustebino Washingtoną

BONA. — Federalinės Vokie
tijos premieras Konrad Ade
nauer kreipėsi į visas didžiąsias 
valstybes, kad jos atsisakytų 
vandenilio bombų, apie kurias 
nebegalima kalbėti kaip apie 
vartotiną ginklą betkokiame 
ateities kare.

Kadangi Amerikos ir jos są
jungininkų saugumo strategija 
yra paremta iš didžiausios da
lies vandenilio bombomis, toks 
Adenauerio pareiškimas sukėlė 
Vashingtone ir kitose Nato ša
lių sostinėse didelio nusistebėji
mo.

Eden pasitraukė ir 
iš parlamento narių

LONDONAS. — Sir Anthony 
Eden pranešė, kad jis atsisakė 
ir iš konservatorių narių parla
mente. Iš konservatorių parti
jos vadovybės jis po to savaime 
iškris.

Karalienė jį pakels į aukštes
nio laipsnio bajorus (earl). Tai 
bus viskas, ką jis atsiekė per 
25 metus diplomatinės karjeros, 
kurios buvo priverstas atsisaky
ti sulaukęs 59 metus.

Darbininkai išsiveržė .‘iš ka
riuomenės ir policijos apsuptų 
fabrikų protestuoti prieš ven
grų grąžinimą į Sovietų vergiją. 
Surinkus tūkstantinei miniai 
Csepel fabrikų rajone Budape’š- 
to priemiesty, vengrų policinin
kai įsakė skirstytis, kadangi su
sirinkimai esą uždrausti. Darbi
ninkai nesiskirstė. Suvažiavu
siems raudonarmiečiams su tan
kais ir šarvuotais automobiliais 
jie šaukė “važiuokit namo”. Po
licija pradėjo šaudyti, pirma 
virš galvų, paskui į minią.

Tai išgirdę, metė darbą ir kai
myninių fabrikų darbininkai. Su 
stojo darbas lokomotyvų fabri
kuose, geležinkelių dirbtuvėse. 
Policija, padedant Sovietų ka
riuomenei, darbininkus, žinoma, 
išvaikė. Bet darbininkai parodė, 
kad komunistai negali nė dabar 
jų sutramdyti ir žiauriausiomis 
teroro priemonėmis.
Darbininku reikalavimai c

Darbininkai protestavo prieš 
jų tarybų apstatymą ištikimais 
komunistais. Kai kurios tary
bos pavirto paklusniais Kadarui 
sambūriais. Jie nutarė iš tary
bų atšaukti savo atstovus.

Jie reikalavo grąžinti į darbą 
tuos darbininkus, kurie nori dir
bti. Valdžia dėl anglies trūkumo 
nuo Naujų Metų atleido tūkstan
čius darbininkų, kuriuos dar ne
seniai varė su ginklu į darbovie
tes.

Vengrijos darbininkus ypač 
įtužino atviras Kadaro prisipa
žinimas, kad jis įves pačią griež
čiausią diktatūrą ir laikytis tik 
policijos durtuvais bei Sovietų 
armijos tankais.
Janos Kadar Maskvoj

Iš komunikato, išleisto penk
tadienį Maskvoj, paaiškėjo, kad 
Sovietų valdovai buvo išsišaukę 
savo satrapą Janos Kadar nau
jiems pasitarimams.

Pasitarimuose dalyvavo ir ko
munistinės Kinijos priemieras 
Chou En-lai. Pastarasis penkta
dienį atskrido į Lenkiją. Ten jis 
pasakė, kad atėjo laikas visiems 
komunistų kraštams vienytis ir 
burtis aplink Sovietų Sąjungą, 
kaip vadovaujančią valstybę.

Trud bara jaunimą 
už buržuaziškuma v-

Išplūdo Pabaltijo studentus
MASKVA. — Sovietų unijų 

laikraštis “Trud” prirašė; pusę 
puslapio keiksmų ir barnių So
vietų jaunimui, ypač studenti
jai už palinkimą prie buržuazi
nių idėjų.

Laikraštis išvardijo penkių s 
universitetus ir institutus nuo 
Vilniaus iki Uralo, kur studen
tai kritę buržuazinės propagan
dos aukoms. Jie esą užsikrėtę 
buržuazine literatūra, formalis
tine tapyba ir laukine džaso mu
zika.

Pastarosiosmis savaitėmis So
vietų spaudoj buvo rašyta apie 
studentijos neramumus Ukrai
noj, Kaukaze, net Vidurinėj Azi
joj.



Šiandien laidos 1905 metų revoliucionierių
Iš Valparaiso Ciprijoną J- Matulį atveš Į Tautines Kapines
Šiandien po pietų Lietuvių 

Tautinėse Kapinėse bus lido ja
mas Ciprijonas John Matulis, 
aktyvus 1905 metų revoliucio
nierius, ilgametis Socialistų Są
jungos narys, paskutiniais me
tais ūkininkavęs didokoje India
nos fermoje.

Cipri jonas gimė Lietuvoje, 
Ežerėnų apskrityje, Antazave 
valsčiuje, Mumeliškių kaime. 
Jis užaugo lietuviškame kaime, 
ten dirbo Įvairius ūkio darbus 
ir rengėsi ūkininkauti, bet gyve
nimas pakrypo visai kita krypti
mi.

Ciprijonas, kartu su kitais 
apylinkės jaunais vyrais ir susi
pratusiais ūkininkais, įsitraukė 
į lietuvių pradėtą kovą už kraš
to laisvę. Tuo metu socialistai 
buvo ak yviausi kovotojai prieš 
caro valdžią, todėl jaunas Cipri- 
jonas ir prisidėjo prie socialistų 
veiklos.

Tuo metu socialistai spausdi
no atsišaukimus, brošiūrėles ir 
platino vietos gyventojų tarpe. 
Ypatingai vykusiai slaptai spau
sdinama literatūra buvo pla ma
ma Ežerėnų apskrities dvarų 
darbininkų tarpe. Ciprijonas 
buvo vienas geriausių, tos litera
tūros platintojų. Jis buvo ne 
vienas. Turėjo suorganizavęs 
gerą būrį savo bendradarbių.

Beplatinant socialistinę litera
tūrą, Ciprijonas buvo sumitęs. 
Žadarai jį čiupo Dusėtiškių sri
tyje. Apklausinėj o, ištardė ir 
varė iš Obeliu i Zarasus.

Ciprijono draugai nutarė gel
bėti suimtą savo kovos drauką. 
Tai netoks lengvas dalykas, bet 
drąsūs vyrai buvo pasiryžę di
deliems žygiams. Kai sužinojo, 
kuriuo keliu žandarai išsivarė 
suimtą Ciprijoną Matulį, jie tuo
jau suorganizavo gerą, būrį gin
kluotų vyrų, aplinkiniais keliais 
pasileido į Zarasus, apsupo žan
darus, atėmė iš jų visus ginklus 
ir išlaisvino Matulį.

Šis Matulio Išgelbėjimas su
kėlė nepaprastai daug šnekų. 
Jis taip pat užpykdė caro val
džią ir žandarų vadovybę. Jie 
buvo pasiryžę vėl pagauti Matu
li. Jiems taip pat rūpėjo sučiup
ti ir tuos vyrus, kurie suimtąjį 
atėmė iš žandaių.

Matulis turėjo slapstytis. Jis, 
žinoma, prisilaikė prie namų, bet 
dabodavo kiekvieną žmogų, ar
tėjanti prie Mumeliškių ūkio. 
Matuliai laikė gerus šunis. Kaip 
tik šunys nujaučia, kad svetimi 
artėja prie ūkio, jie pradeda lo
ti. Tada Ciprijonas keliasi, ima 
ginklą į rankas ir išeina į greta 
buvusį miškelį, žandarai atjoja, 
namus iškrečia, nieko neranda 
ir vėl išjoja.

Revoliucija tuo metu caro lai
komose srityse plėtėsi. Caras 
pasiuntė į Kurliandiją ir visą 
rytų Lietuvos sritį kareivių, su
stiprino policiją. Revoliucionie
riai taip pat nesnaudė. Jie nesi
tenkino spausdintu žodžiu, bet 
pradėjo ieškoti ginklų.

Ciprijonas, susitaręs su kitais 
veikėjais, vyko į Dvinską ginklų 
parsineš i. Jie pasiekė nurody
tą vietą, bet ten policijos jau 
buvo suimti. Matyti, kad polici
jos agentai jau buvo patyrę apie 
Dvinske buvusius slaptus gink
lus. O gal koks šnipas visą rei
kalą išdavė. Dvinske Ciprijonas 
antra karta buvo suimtas. Ten 
jis buvo uždary'as Dvinsko tvir
tovėj “krepostim” tuo metu 
vadinrmon.

To trijų savaičių Ciprijonas, 
kartu su kitais kaliniais, buvo 
atvarytas į Ežerėnus. čia jis 
laivo tardomas, caro teismai 
jam ruošė didelę bylą, norėjo 
primesti visą eilę prievartos 
veiksmų. Ma uks, kelias savai
tes praleidęs kalėjime, antrą 
kar'ą pabėgo iš caro policijos.

šį k‘v ta jis tain pat sukinė
josi nrie namų. Tiktai dabar bu
vo daug sunkiau, žandarai la
bai dažnai krėsdavo Matulių 
ūki. Ciprijonas jau buvo pasi
ruošęs bėgti, bet jam buvo gai
la tėvų. Jis mate, kad reikia vy- ' 
ro lauku darbams atlik'i, nono-' 
re j o palikti apleisto ūkio. Cipri

Metiniai susirinkimai ir 
kiti dalykai

Lietuvių Raudonosios Rožės 
! pašalpos ir pasilinksminimo klu
bas priklauso stambesnėms vie
tos lietuvių organizacijoms. Sa
vo metinį susirinkimą klubas at
laikė sausio 4 d. Tai buvo pirmas 
šiais metais susirinkimas. Dau
gelis narių užsimokėjo mokes
čius. Globotojai (trustisai) pa
teikė apyskaitą už pereitus 
(1956) metus. Iš tos apyskaitos 
paaiškėfo, kad per pereitus me
tus mirė 5 nariai. 14 sirgo, o 2 
išsibraukė iš klubo. Tuo tarpu 
nebuvo įrašyta nė vieno naujo 
nario. Per pereitus metus klu
bas turėjo $4,012.58 pajamų, o 
išlaidų — $3,396.73. Vadinasi, 
turto prieauglio buvo $615.85. Iš 
viso klubo turtas siekia $38,- 
463.91.

Jaunu narių klubas teturi vos 
kelis. Tai reiškia, kad jie pa
veldės geroką tėvų sudėtą krai
tį. Būtų gerai, kad tėvai pasirū
pintų įtraukti į klubą savo vai
kus. Klubui gali priklausyti net 
penkių metų sulaukę vaikai.
SLA 301 kuopa

Kuopai priklauso vyrai, mo
terys ir jaunuoliai. Pereitais 
metais mirė penki nariai, — 4 
vyrai ir viena moteris. Sirgo 9 
vyrai ir 4 moterys. Pomirtinė
mis išmokėta $3,488, o ligos pa
šalpomis — $305. Per metus na
riai sumokėjo $4,488.74. Kuopa 
urėjo per metus $251.2J išlai

dų.
Mūsų kuopa yra tik m?ža Su

sivienijimo dalis. Susi vie riji
mas gi juk yra milijoninė orga
nizacija. Lietuviams vertėtų la
biau tiek juo, tiek, kitomis lie
tuvių organizacijomis susidomė
ti, ypač tomis, kurios teikia pa
galbą mirties ir ligos atveju.

Susivienijimas pradžioje ne
buvo tobulas. Tačiau, laikui bė
gant, pasireiškę trūkumai buvo 
pašalinti. Susivienijime šian
dien galima apsidrausti ant di
delės sumos. Ingos atveju pa
šalpa siekia net iki $325 per 
mėnesi! t

Dabar eina vajus naujiems 
nariams gauti. Vyrai, moterys 
ir paaugliai raginami įsirašyti 
i Susivienijimą, kuris turi mi- 

'lijoninį krati sudėjęs. Tas kr?i- 
1 tis turi tekti lietuvių vaikams.

K. P. Deveikis

jonas ir čia rado išeitį: jis apsi
rengė moterimi ir krap’štinėjosi 
laukuose. Nė artimiausieji kai
mynai nežinojo, kad tai yra jau
nas Ciprijonas. Jie matydavo 
laukuose dirbančią moterį. Tė
vai sakydavo, kad turi samdinę 
laukų darbams. Policija kelis 
kartus jo ieškojo Matulių ūkyje, 
bet nerado.

Kada vasaros darbai buvo 
baigti ir 1905 metų revoliucija 
buvo pralaimėta, Ciprijonas nu
tarė bėgti Amerikon. Kurį lai
ką jis gyveno Chicago j e, o vė
liau persikėlė į Wisconsiną. Ten 
jis ūkininkavo Stevens Point 
srityje. Vėliau vėl apsigyveno 
Chicago j e, o paskutiniais de
šimtmečiais ūkininkavo India
noje, netoli Valparaiso.

Šių ire ų sausio 8 dieną jis 
mirė Valparaiso ligoninėje, su
laukęs 78 metų amžiaus.

Porą dienų prieš mirtį pas ji 
buvo nuvažiavęs jo brolis Niek. 
Ligoninėje jiedu gana gražiai 
pasikalbėjo. ^Atrodė, kad Cipri
jonas pasitaisys, sustiprės. Abu 
broliai nuoširdžiai atsisveikino, 
tikėdamiesi netolimoje ateityje 
vėl susitikti. Bet Niek M. Matu
lis, gyvenąs Chicago j, gavo pra
nešimą apie Ciprijono mirtį.

Ciprijonas bus laidojamas Lie
tuvių Tautinėse Kapinėse. Mažas 
1905 mėtų revoliucijos dalyvių 
skaičius galės dalyvauti laidotu
vėse, nes daugelis jų jau guli 
tose pačiose kapinėse. Chics gos 
ir jos apylinkėse gyvi esantieji 
atvyks į kapines palaidoti ben
dros kovos draugą. Kovotojas

Cicero

Nepaprastas 
koncertas
Koncerto pelnas skiriamas 
Immigtants’ Protective League 
paramai

Lietuvių susidaręs komitetas 
rengia nepaprastą koncertą ir 
nepaprastam, tikslui; Immi
grants’ Protective League para
mai. Kaip pats vardas rodo, to
ji organizacija rūpinasi atei
viais, stengiesi apsaugoti juos 
nuo skriaudų, duoti jiems tinka
mus patarimus.

Tą lygą įsteigė 1908 m. išgar
sėjusi Jane Addams, kuri visą 
savo gyvenimą pašven ė žmonių 
gerovei. Kadangi ateiviai daž
nai buvo skriaudžiami, o tuo 
tarpu nebuvo tokios Įstaigos, 
kur jie būtų galėję kreiptis ir 
prašyti pagalbos, tai Jane Ad
dams ir įsteigė minėtą lygą, ku
ri tūkstančiams ir tūkstančiams 
ateivių (jų tarpo ir šimtams lie
tuvių), atsidūrusie.r s bėdoje, 
suteikė reikalingą paramą ir pa
galbą.

Jane Addams už savo huma
nistinį darbą (ypač taikos puo
selėjimą) gavo Nobelio dovaną. 
O jos sukurta Immigrants’ Pro- 
tec ive League buvo pavyzdys 
kitiems miestams, kurie irgi pa
sirūpino pas save panašias orga
nizacijas įsteigti.

Immigrants’ Protective Le> 
gue globoja Chicagoje apie 60 
įvairių tautybių ateivius, kurie 
vienokiais ar kitokiais reikalais 
kreipias į ją. Dabartiniu laiku 
lygos darbas ypač pasunkėjo, 
nes labai daug ateivių atvyks
ta iš Vengrijos. Tie ateiviai — 
tai Maskvos pasiųstų skerdikų 
aukos. Taip dalykams esant, pa
didėjo ir lygos išlaidos. Tiesa, 
lygai teikia finansinę paramą 
Chicagos bendruomenės fondas. 
Bet tos paramos nepakanka, už
tat reikalinga ieškoti išteklių iš 
kitų šalinių.

Lietuviai, kuriems lygos dar
buotė yra gerai žinoma, yra su
darę komitetą koncertui rengti. 
Koncertas įvyks Marijos Aukš
tosios Mokyklos patalpose 
(Marquette Rd. ir S. California) 
sausio 20 d. Prasidės 3:30 vai. 
po pietų. Programos sudarymu 
rūpinasi šie muzikai: Vladas Ja- 
kubėnas, A. Kučiūnas ir Kazys 
Steponavičius. Programa, susi
dės iš “mėgėjų valandos”. Vadi
nasi, tai bus dainininkų kontes- 
tas. Galimas daiktas, kad kon- 
testantai vėliau turės progos pa
sirodyti televizijos programoje.

Koncerto pelnas, kaip jau bu
vo minėta, yra skiriamas Immi
grants’ Protective League para
mai. Tai tikrai geras tikslas, 
nes lyga dirba nepaprastai nau
dingą darbą. Rengimo komiteto 
sekretorė ir iždininkė yra ponia 
Helen B. Jerry, kuri yra viena 
lygos pareigūnų. Ji yra. lietu
vaitė, baigusi teisės mokslus. 
Daugeliui lietuvių ateivių ji yra 
padėjusi sutvarkyti įvairius jų 
reikalus. Lygos būstinė yra 608 
So. Deal born St. k.

Juozas Balčiūnas taisosi
Juozas Balčiūnas, Lietuvių 

Tautinių Kapinių prezidentas ir 
kelių organizacijų v. Idybų na- 
:.ys, Floridoje susirgo. Teko jį 
vežti ligoninėn, kurioje jis pra
leido net penkias dienas.

Pasirodo, kad per šventes Flo
ridoje šalčiai taip pat truputį 
paspaudė. Reikalas būtų ne 
toks blog?.s, jei Floridos namus 
galėtų apšildyti. Bet ten nėra 
jokių prietaisų namams šildy
ti. Kai paspaudžia šalčiai, tai 
ten šalčiau negu Chicagoje.

Iš šiltų ir gražių namų Chica
goje Balčiūnas pa'eko į šaltus 
kambarius Floridoje. Ten jis 
peršalo ir labai biaurią slogą 
pagavo. Teko ji net ligoninėn 
vežti. Bot jis jau pasitaisęs, iš
ėjo iš ligoninės.

Kaip tik oras kiek atšils Flori
doje, tai rengiasi eiti maudytis.

— Mažieji hetuv n., 
je non niu&ytn-’ 
-av« anka'
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Anglijos minist. pirmininkas Sir 

Anthony Eden, 59, atsistatydinęs 
manomai dėl Suezo kanalo krizės.

3 vai. banditų naguose

Reikalinga pagalbos
Zuzana Miklovaitienė yra nau

ja ateivė ir našlė. Gyvena 7641 
S. Union av., tel. VI 6-2965. Jos 
padėtis dabartiniu laiku yra la
bai sunki. Prieš trejus metus 
ją ištiko didelė nelaimė, po ku
rios ji ėmė negaluoti. Jos svei
kata jau buvo pradėjusi taisytis 
ir ji galėjo namų ruošą atlikti 
bei vaikus į mokyklą išleisti, bet 
štai dabar ir vėl smarkiai sune- 
galėjo. Dėl žaizdos viduriuose 
ji neteko labai daug kraujo ir 
buvo visai arti mirties. Tik vie
no gero daktaro pagalba išgel
bėjo jos gyvastį. Dabar reika
lingas jai kraujas ir piniginė pa
galba. Geraširdžiai lietuviai tu
rėtų jai padėti. Ji, kaip minė
jau, yra našlė. Turi išlaikyti du 
vaikučius, šiokią tokią pašalpą 
gauna iš valdžios. Bet to pakan
ka tik maistui. Tuo tarpu jai 
reikalinga daktarui mokėti. Be 
to, vaistai yra labai brangūs. 
Reikia taip pat rūpintis ir vai
kučių mokslinimu.

Taigi, našlę spaudžia ne vie
na bėda, bet kelios. Padėkime 
jai tas bėdas nugalėti. Aš asme.- 
niškai teikiu j a.i pagalbą nuo pat 
to laiko, kai ji sunegalėjo. Bet 
man vienai tiek besiranda. 'Pad 
ir kreipiuosi į geraširdžius lie
tuvius: padėkite!' Galite ją as
meniškai aplankyti, arba kaip 
kitaip jai pagalbą suteikite.

Marcelė Tverijonas

ATITAISYMAS

Naujienų 1957 iii. kalendoriu
je Pelenų diena per klaidą nu
rodyta dviejose vietose, būtent, 
vasario men. 6 d. ir kovo men. 
6 d. Teisinga data yra kovo mėn. 
6 diena.

—Naujienų Admin.

— Alfred Vanc'e-Vasaitis, il
gus metus turėjęs laidojimo ko
plyčią 142'1 So. 50th Avė., Ci
cero, Illinois, šiomis dienomis 
baigė įrengti naują koplyčią, ku
rią pavadino V’ance Funeral 
Home. Naująją koplyčią, esan
čią 1434 So. 50 Ave., galima ap
žiūrėti sekmadieni, nuo 2-6 v. v.

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

KAZIMIERA MATIKONIS 
(NEZINSKAITE)

329 So. Central Park Avenue
Namų telef.: SA 2-7390

Mirė 1955 metų sausio 12 dieną, sulaukusi pusės amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Alizavos parapijoje, Kalniečių kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles, marti Ida, duktė Frances Schmidt, 

žentas Edward; 4 anūkai: Fredric, Helen, Phyllis ir James; brolis Louis 
Nizinskas, sesers duktė Stella Butėnas ir jos vyras Stanley ir jų duk
terys Lillian ir Helen Kraut ir jos vyras; kiti giminės, draugai bei 
pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Paulina Bužas su šeima ii' kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet. mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, žentas, Anūkai,

• Brolis, ir kiti Giminės.

Penki plėšikai įsilaužė pas 
dvi viengunges seseris, Martha 
ir Betty Goldfein, 58 ir 50 me
tų, 13318 Brandon avė.., ir jas 
kankino 3 valandas, kad pa
rodytų, kur yr paslėpti pinigai.

Banditai jas kankino degan- 
čiomis cigaretėmis, sukinėjo 
rankas, degino ant virtuvės ug
nies. Seserys tvirtino, kad jos 
pinigų neturi. Banditai turėjo 
pasitenkinti $60, rastais paslėp
toj vietoj.

Jiems išbėgus, seserys bandė 
skambinti policijai, bet pasi
rodė, kad laidai buvo nukirp
ti. Jie įlipo į butą 2-me aukš
te kopėčiomis, kurias atsinešė 
nuo kaimynų. Nukentėjusios 
moterys nugabentos gydyti į 
Southtown ligoninę. Jos mano, 
kad plėšikai buvo iš kaimynys
tės, gerai žiną vietos aplinky
bes. (v)

Juškėnas vadovaus 
Utenos klubui

Antradienio vakarą Holly
wood Inn name įvyko Utenos 
Lietuvių Draugiško klubo susi
rinkimas. Dalyvavo 70 narių.

Ilgus metus sumaniai ir pa.- 
sekmingei klubui vadovavusi 
Adela Burbienė atsistatydino iš 
pirmininkės pareigų. Nariai 
prašė ją pasilikti, bet ji griež
tai atsisakė.

Nauju Utenos klubo pirminin
ku išrinktas Jonas Juškėnas, 
anksčiau jau vadovavęs klubui. 
A. Burbienė aktyviai ir suma
niai dirba įvairiose Chicagos lie
tuvių organizacijose.

Juozas Būga

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki.* 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikrą — artificialę aki paga 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakare 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

Sava literai urą turėtų do

mėtis kiekvienas lietuvis!

C, John Matulis
Mirė Valparaiso ligoninėje, 

Indianoje, 1.957 metų sausio 8 
d., sulaukęs 78 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoj, Ežerėnų aps., 
Antazave valsčiuje, Mumeliškių 
kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus. I
Paliko nuliūdę: brolis Niek 

M. Matulis, gyv. Chicagoje; du 
pusbroliai: Robertas Saikus ir I 
jo šeima, ir Boleslovas Saikus ir i 
jo šeima, gyv. Chicagoje; daug j 
draugų bei pažįstamų.

C. J. Matulio atsisveikinimas 
ir laidojimas vyks šeštadienį, 
sausio 12 dieną, 1 vai. po pietų, 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

l aidotuvių reikalus tvarko jo I 
brolis Niek M. Matulis. Jis už- ; 
prašo vi us giminiečius ir drau- j 
gus atvykti į kapines ir pagel- j 
bėti jam paskutinį kartą atsi- i 
sveikinti su broliu.

BROLIS.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Teisybės Mylėtojų Draugystės me
tinis susirinkimas įvyks sekmad., sau
sio 13 d. Chicagos Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 10 
vai. ryto. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą. Taipgi bus rinkimas 
darbininkų baliui, kuris bus sausio 20 j 
d. Lietuvių Auditorijoje.

—A. Kaulakis, rast, j

Garfield Park Lietuvių Pašalpinio j 
Klubo metinis susirinkimas įvyks sek- j 
madienį, sausio 13 d., 1957 m., Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, 1 vai. po pietų.

—M. Medalinskas.

Draugystės Susivienijimo Brolių ir 
Seserų Lietuvių metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 13 d., 1957 
m. Dievo Apveizdos parapijos svet., 
1 vai. po pietų. Kviečiami visi nariai 
atsilankyti į šį metinį susirinkimą, 
nes yra daug svarbių aptarimų drau
gystės gerovei.

—W. Pankauskas, nut. rast.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 13 d., 1 vai? po pietų j 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tai- ! 
man Avė. Malonėkite visi nariai daly
vauti, nes yra daug svarbių reikalu 
aptarimui. —J. Keturakis, rast

I A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

| 6812 So. Western Avenue
| 1410 South 50th Avenue i

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
i 4 GRovehill 6-2345-6 ★ TOwnhall 3-2109 J

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
.... —-... - ...... -..................   , , J

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So., Hermitage Avenue 
Teh: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

*
4.330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

» * a.ii i m iii ■■■iii-i wr.li.. ir -■ m  -ii II —r VH

/ LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS Į
j’ LAIPOTUVIŲ DIREKTORIAI |

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS I |

I 6845 S. Western Ave.__ RE 7-8600-8601 I

f Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. Ii

~ nu i—inr • - -- jihm.•

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED S1KEE1 Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COinmodore 4-2228

” VASAITIS - .BUTKUS
1446 S. 50th AVE.. Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS Al. PHILLIPS
3307 S IJTUAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“ŽiGMŪNDTŽŪDYK) ZUDYCKI
1646 W. 16th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2121 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ..
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-35.72

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE ■
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-2545 — TOwnhall 3-9687

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS“S?J-
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 _______ ——------------- >

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

f



KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Kalėdų eglutė

Su sausio mėn. 6 diena ofi
cialiai baigiasi ir kalėdinis lai
kotarpis. Dažniausiai šią dieną 
letuvių šeštadieninės mokyklos 
rengia savo eglutę. Tai keletos 
metų tradicija. Ir šiais metais 
Verduno mokykla, talkininkau
jant bendrąjam tėvų komitetui 
bei mokytojams, tokią eglutę 
surengė A. V. bažnyčios salėje.

Buvo suvaidinta “Batuotas 
katinas”.

Tiek pats vaidinimas, tiek vai
dinusiųjų, rūbai, dekoracijos ir 
apšvietimas buvo parengta tik
rai įspūdingai. Mokytojų p. p. 
Vaišvilienės, Siniutės ir Jaku
bauskaitės įdėta nepaprastai 
daug darbo ir rūpesčio. O jos 
tai atlikti turėjo tik grįžusios 
po sunkaus dienos darbo. Joms 
priklauso tikrai pelnyta padėka 
ir pagarba.

Ir publikos prisirinko gana 
daug.

Mūsų šeštadieninių mokyklų 
mokytojai dirba, kilnų ir didelio 
pasiaukojimo reikalaujantį dar
bą lietuvybės išlaikyme. Garbė 
jeims!

Ruošiamasi rinkimams
Tai bus apylinkės valdybos ir 

seimelio rinkimai. Tam tikslui 
sudaroma komisija. Tik labai 
gaila, kad į šauktą organizacijų 
atstovų pasitarimą savo delega
tus prisiuntė vos 5 organizaci
jos. Per daug didelis pasyvu
mas. Toks pasyvumas duoda ga
limybės, kad ir skaičiumi silp
noms, antidemokratinėms gru
pėms pravesti savus atstovus ir 
diriguoti visos kolonijos veiklą.

Naujieji metai eina
Kaip kiekvienas žmogus, taip 

ir šeima, tauta ar valstybė prie 
Naujųjų Metų slenksčio stabte
li, meta, žvilgsnį atgal ir, su tin
kamu rimtumu, žvelgia į nežinią 
—į ateinančius Naujuosius Me
tus. Ir mūsų gyvenamas kraš
tas, mieloji Kanada, taip kaip 
pridera geram šeimininkui, rim
tai žvelgia į Naujuosius Metus 
—1957. Prieš žvelgdama meta 
tokį pat rimtą žvilgsnį ir į pe
reitus metus.

Jeigu pereiti metai, bendrai 
imant, buvo ekonomiškai geri, 
krašto gerbūvis kilo, nedarbas 
didesniu mastu krašto nekama
vo, buvo išvengta nuostolingų 
streikų, pakilo santaupos, išau
go naujų įmonių kaminai, išdy
go naujos jėgainės, kasyklos, 
surasta dar didesni žaliavų šal
tiniai, tai vis geri ženklai. Pa
bandykime ir mes, nors pavir
šutiniai, į juos pažvelgti. Iš tų, 
kad ir kuklių, skaičių pasidary
ti sau tinkamas išvadas, sufor
muoti savo socialinę galvoseną 
ir lengviau pasirinkti gyvenimui 
priimtinesnę politinę doktriną. 
Bet eikime prie skaitlinių.

Santaupos
Jau vien tik lapkričio mėnesį 

privačių indėlių santaupos ban
kuose siekė 184 milijonus dole
rių, o per visus vienuolika 1956 
metų mėnesių susidaro 5 bilijo
nai dolerių. Vadinasi, nežiūrint 
aukšto pragyvenimo lygio, baro
metras rodo gerą kryptį.

Prekyba
Prekyboje pagerėjimas irgi 

buvo pajustas. Departamentinės 
krautuvės prieššventiniuose par- 
pardavimuose savo biznį pakėlė 
(palyginus su 1955 m.) visu 21 
nuošimčiu.

Keliavimas
Ne tik krašto viduje, bet ir 

į užjūrius keliavimas pakilo. 
Kanados laivininkystės linijos 
pirmą kartą per paskutinius 25 
metus pervežė 1 milijoną 4000 
keleivių.

Trans-Canada-oro linija
Oro linija, plėsdama savo vei

klą, Anglijoje užsakė didžiųjų 
“Vanguard” keleivinių lėktuvų 
už 67 milijonus dolerių. Kana- 
don jie bus pradėti pristatinėti 
1960 metų ankstyvą rudenį.

Kartu duotas užsakymas 20 
naujų Viscounts modelio lėktu
vų. Paskutinysis užsakymas 
duotas Vickers’o kompanijai.

Projektuojama
šį pavasarį projektuojama 

pradėti paruošiamuosius darbus 
OBE FIELD vietoje statyti di
delę elektros jėgainę, pravesti 
100 mylių geležinkelio liniją, ši 
elektros jėgainė turės 300,000 
arklio jėgų galią. Pradiniai pro
jektai kainuos 200 milijonų do
lerių ir juos vykdys Cartier Mi
ning Companija.

Profesijos pasirinkimas
Besiruošdama ateičiai jaunoji 

karta, kaip rodo apklausinėji
mai, 'šiaip pasirenka specialy
bes:
Specialybė Vyrai Moterys
Medicina .... ......  13%  11%
Teisė ............... 10%   2%
Inžinerija ....... 2'8%   1%
Pedagogika ....... 4%  11%
Gailest. seserų 
ir kito ligoninės 
personalo ........... 4%  28%
žurnalistika .... 4% ........  4%
Gamtos mokslus 5% ......... 4%
Religija ........... 5%   6%
ir likusieji pasirinko įvairias 
kitas mokslo šakas.

Streikas
CPR geležinkelių kompanijo

je prasidėjo streikas sausio 
mėn. 2 dieną. Dar tebesitęsia ir 
nežinia kada baigsis, nes kom
panijos vadovai, nors turėdami 
ir didelius nuostolius, nerodo 
tendencijos susitarti.

Vandentekio specialistai sa
vo ginčą yra atidavę arbitražo 
teismui spręsti, šiuo metu Mon- 
trealyje “plumberio” valandinis 
atlyginimas siekia 2 dolerius 12 
centų, gi nekvalifikuoto darbi
ninko — 1 doleris 30 centų. 1937 
m. “plumberis” gaudavo 75 cen
tus, o nekvalifikuotas darbinin
kas tik 35 centus valandai.

Ligoninių deficitai
Nuostoliai nemažėja, nors at

lyginimai buvo ir pakelti.. Pe
reitais metais ligoninių kainos 
pakilo nuo 1 iki pusantro dole
rio parai. Sušaukta atatinkamų 
žinybų pareigūnų pasitarimas, 
kaip išeiti iš susidariusios pa
dėties. 

Miesto darbininkai
Atleistų iš darbo, kada mies

tas perdavė šiukšlių valymą pri
vačioms kompanijoms, skaičius 
siekė 350 asmenų. Dabar mies
tas, unijos ir kai kurių tarybos 
narių — aldermanų spaudžia
mas, žada juos priimti ir apmo
kyti (specialiai trafiko tarny
bai.

Naujas muziejus
Canadian Museum of Human 

History manoma atidaryti jau 
šių metų pirmoje pusėje. Jo di
rektoriumi paskirtas Dr. Jac- 
que Rouseau, buvęs Montrea- 
lio Botanikos sodo direktorius.

Ieškoma tinkamų patalpų, bet 
manoma, kad laikinai bus gali
ma panaudoti National Museum 
patalpas. 

Dar viena žinia
Gautomis žiniomis, į numato

mus vasario mėnesį Bendruome
nės rinkimus tautininkai ir jų 
satelitas LAS’as savo kandida
tų nestatys. Nors tai yra ardy
mas bendros veiklos darbo, bet 
gal ir geriau, kad vieną kartą 
tautininkai aiškiai pasisakys, 
kur jie krypsta.

Pakeliamos viešbučių kainos
Kainos pakeliamos nuo 1 iki 

2 dolerių asmeniui į parą. Pakė
limas pradės veikti nuo anksty
vo pavasario, t. y. kai tik prasi
dės didesnis turistų antplūdis.

Nuomonės ir 
pastabos

TRUMPAI — DRŪTAI

— Pagiris.

“Naujienų” Nr. 1 1957 m. 
sausio mėn. 2 d. buvo patalpin
ta korespondencija “Apie Balfo 
rezoliucijas ir jų reikšmę” ir 
“Draugo” Nr. 3 1957 m. sausio 
mėn. 4 d. taip pat tilpo kores
pondencija “Balfo seimo rezoliu
cijos”, kurioje p. A. Gintneris 
paskelbė 3 seimo rezoliucijas. 
Tiesa, tos rezoliucijos nepaim
tos į kabutes, todėl gal jos rašy
tos iš atminties ir gal neatitin
ka tikrenybei.

3-je rezoliucijoje rašoma: 
“Seimas konstatuoja, kad į var
gą patekusių lietuvių yra ne 
tiktai Vokietijoje, Lietuvoje ar
ba Sibire, bet ir kituose konti
nentuose ir pačioje Amerikoje, 
todėl seimas laiko reikalinga 
sušelpti į vargą patekusius tau
tiečius, nežiūrint kurioje pa
saulio dalyje ar valstybėje jisai 
gyvena. Tokias organizacinės 
šalpos formas pavesta nustatyti 
valdybai.”

Tiesa, nebepamenu kas (ro
dos, pats Balfo pirm. kan. Dr. 
J. B. Končius) buvo įnešęs pa
našią mintį, ar nereikėtų Baltui 
pradėti daryti žygius, sušelpti ir 
čia Amerikoje gyvenančius.

Bet p. A. Gintneriui savo il
goje kalboje minimą mintį 
“Sveikinant” ir “džiūgaujant”, 
kad nuo Lietuvių Bendruomenės 
pečių atpuls šitas “kryžius”, 
kuris L. B. Chicagos apygardos 
buvo svarstytas kelis kartus, 
keturi delegatai, prel. J. Balkū- 
nas, E. Paurazienė, V. Kutkus 
ir P. Pagojus, pasisakė gana 
santūriai arba net prieš. Jie vi
si savo kalbose tarp kitko pami
nėjo, kad, Balfui pradėjus šelp
ti ir čia gyvenančius, gali smar
kiai sumažėti pajamos. Aš savo 
žodyje pabrėžiau, kad tuo atve
ju iš lietuvių aukos tikrai su
mažės, o šelpiamųjų skaičius 
padidės ir jei kan. Dr. J. B. Kon
čius iš svetimųjų fondų daugiau 
neišplėš, tai tie mūsų tautiečiai, 
kurie yra patekę ir dar pateks į 
vargą kituose kraštuose, tikrai 
nukentės. Prel. J. Balkūnas sa
vo žodyje net pabrėžė, jog jei 
Balfas lygiai pradės šelpti ir 
čia gyvenančius, tai iš Balfo 
veiklos visai pasitrauksiąs.

Tikiu, kad pasisakymus apy
tikriai perdaviau. Tiesa, seimo 1 
protokole bus galima patikrinti, 
nes šitokie pasisakymai turėtų 
būti užprotokoluoti.

Man atrodo, kad Šitas klausi
mas — kiek liečia šalpą čia gy
venančių — buvo nuspręstas ne
svarstyti ir palikti kaip buvo 
iki šiol. Kadangi seimo pirmi
ninkė už ir prieš pabalsuoti ne
davė, tai kitaip ir galvoti nebu
vo galima.

Iš naujųjų ateivių, ypač pas
kutiniu metu, atsirado labai 
daug patarėjų, kad Balfas turi 
šelpti ir čia gyvenančius. Dau
giausia tokių patarėjų atsiran
da iš tų asmenų tarpo, kurie 
3alfo veikloje nedalyvauja, ne
prisidėdami nei darbu, nei pini
gais.

JĮ neklystančius nepretenduo
ju, bet galvoju, kad pradėjus 
šelpti ir čia į vargą patekusius, 
;ie kurie dabar neprisideda, ne
prisidės ir ateityje (turiu gal
voje daugumą), o iš aukojančių- 
jų ir darbu prisidedadančiųjų, j 
daug nubyrės. Sumažinti paja
mas galėsime labai greitai, bet 
padidinti — bus sunku.

Tai parodė ir seimo delegatai 
Detroite. Į iškeltą mintį, ar Bal
fui nereikėtų daryti žygių pra
dėti šeltpti ir čia gyvenančius, 
prieš pasisakė keturi, už — vie
nas. Aš visgi galvoju, kad bal
suojant dauguma būtų pasisa
kiusi prieš iškeltą mintį.

Tad dėl takelio nereikėtų 
Balfui pasukti iš kelio.

P. Pagojus.

VELTUI DOVANOS
TAUPYTOJAI^

ELEKTRINIS

Skustuvas 
. JEI ĮDEDATE 
$1,000.00 ...

Termometras
. JEI ĮDEDATE $100.00

O BE TO... SAUGUMAS
KIEKVIENA SĄSKAITA YRA FEDERALINIAI APDRAUSTA JŪSŲ 
SAUGUMUI IKI $10,000.00

O BE TO...Gausite DIVIDENDĄ 
KURIS YRA AUKŠČIAUSIAS BE ABEJONĖS VISOJ CHICAGOJE ... 
MŪSŲ REKORDAS RODO, KAD BE PERTRAUKOS BUVO IŠMOKĖ
TI AUKŠČIAUSI DIVIDENDAI NUO 1922 METŲ!

★★★★

Musų rekordas rodo, kad metas 
nuo meto musų taupytojai gauna 

daugiau pelno už santaupas
Pradėkite sąskaitą DABAR sau ir savo šeimai... Ir padėkite 
padidinti taupytojų skaičių per SAUSIO mėnesį, šioje stiprioje 
lietuvių įstaigoje nuo 9,500 iki 10,000 sąskaitų!

Ačiū už Jūsų prielankumą!

.......... ... —------------------ -------

ST. ANTHONY SAVINGS
— Koks šventasis su uode

ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ) 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už 11.00.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JANUARY 12, 1957

ANU LOAN ASSOCIATION
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 po pietų; pirmadieniais iki 8 vakaro; šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiadieniais uždaryta.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas ★ TARNAUTOJOS KALBA LIETUVIŠKAI



NAUJIENOS
TH! LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Di., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
6 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams---------------------------- $10.00
Pusei metų$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui $1.25

Chicagoj e per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei  80c.
Mėnesiui---------------------------- $1.25

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos,

■ t -.

JT Komisija Vengrijos Įvykiams Ištirti
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja nutarė, 59 bal

sais prieš 8, paskirti komisijų Vengrijos įvykiams ištir
ti. Prieš šį sumanymų balsavo tik 8 sovietų bloko nariai. 
Dešimts delegatų susilaikė nuo balsavimo, vieni dėl savo 
valdžių neutralumo, kiti dėl to, kad sumanymas esųs ne
pakankamai griežtas.

Balsavimas parodė, kad komunistinių skerdikų jau ne- 
begynė nė viena tauta, esanti už sovietų imperijos ribų. 
Net ir Azijoje tarp Vakarų priešų Maskva nerado para
mos savo žiauriai politikai.

JT komisija yra sudaryta iš 5 valstybių atstovų: Aus
tralijos, Ceilono, Danijos, Tunisijos ir Urugvajaus. Jos 
uždavinys bus surinkti faktus, kodėl ir kaip įvyko revo
liucija Vengrijoje, kodėl į Vengriją įsiveržė Sovietų Ru
sijos armija ir kaip ji tenai elgėsi su Vengrijos žmonė
mis.

Kremlius ir jo bernas Janoš Kadar rėkia, kad tai esųs 
“neteisėtas ir negirdėtas kišimasis” į Vengrijos vidaus 
reikalus, — nors tai, žinoma, aiškus melas. JT komisija 
kaip tik yra tam sudaryta, kad ji ištirtų neteisėtų Sovie
tų Sąjungos kišimąsi į svetimos šalies reikalus!

’ * ■ - U

Siųsdamas armijų slopinti Vengrijos žmonių sukilimų, 
Kremlius sulaužė JT čarterio nuostatus; todėl JT turine 
tik teisę, bet ir pareigų tuos įvykius ištirti. Iš tiesų, tai 
JT turėjo tuoj aus imtis priemonių, kad neteisėti sovietų 
veiksmai Vengrijoje būtų sustabdyti. Tačiau Maskvos 
delegatas Saugumo Taryboje tam pasipriešino ir panau
dojo “veto”. Negalėdama sustabdyti SSRS piktadarybę, 
JT organizacija yra priversta pasitenkinti bent jos išty
rimu, kad pasaulis žinotų, kaip Rusijos valdovai elgiasi 
su silpnesniaisiais savo kaimynais.

Niekas netikės Maskvos melagių riksmu, kad Austra
lijos, Danijos arba Tunisijos atstovai, kurie įeina į tų ko
misijų, nori patarnauti “imperialistams”. Jie neabejotinai 
simpatizuoja Vengrijos žmonėms, o ne jų priešams. Jei 
Kadaro “vyriausybė” neleis jiems daryti tyrinėjimų pa
čioje Vengrijoje, tai komisija apklausinės tuos vengrus, 
kurie pabėgo į laisvąjį pasaulį. Tokių yra daugiau, kaip 
pusantro šimto tūkstančių, ir iš jų parodymų bus galima 
sudaryti visai aiškų vaizdų to, kas Vengrijoje įvyko.

Kai faktai bus surinkti, paskelbti laikraščiuose ir iš
spausdinti atskirais JT leidiniais, tai pasiliks istorinis re
kordas visiems laikams.

Maskvos gengsteriai bijo tiesos! Todėl gerai, kad Jung
tinės Tautos, nepaisydamos jų protestų, nutarė šį tyrinė
jimų pravesti.

NELOGIŠKUMAS

Nepadarė Įspūdžio
Prez. Eisenhowerio pranešimas kongresui apie “Unijos 

Stovį” buvo priimtas šaltai. Viena, dėl to, kad preziden
tas dėstė tik bendrus savo politikos principus ir beveik 
nieko konkretaus nepasakė; antra, dėl to, kad jisai tik 
prieš penkias dienas buvo kalbėjęs kongrese, ir tai klau
simais, sukėlusiais daug diskusijų.

Jo antrasis pasirodymas toje pačioje estradoje, ketvir
tadienį, nepadarė gilesnio įspūdžio klausytojams.

Pats prezidentas numanė, kad jo pranešimas bus nuo

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams---------------------------$9.00
Pusei metų$5.00
Trims mėnesiams $2.50

Užsieniuos*:
Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų .......  $5.50
Trims mėnesiams---------------- $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

bodus, todėl jisai nenorėjo nė eiti į kongresų. Jį būtų 
galėjęs perskaityti atstovų buto sekretorius, kaip kad 
būdavo daroma seniau, prieš prez. Woodrow Wilsono 
laikus. Bet Eisenhowerio patarėjai jį perkalbėjo ir jisai 
sutiko pats perskaityti savo pranešimų (kurį jam, žino
ma, paruošė jo pagelbininkai).

Pranešimai apie “Unijos Stovį” yra sena tradicija, ku
rių pradėjo pirmasis JAV prezidentas, George Washing
ton. Įdėti į jų įdomų turinį sugeba tas prezidentas, kuris 
turi pasakyti kų naujo ir svarbaus.

į AP Z V ALGA

PALECKIS KRITIKUOJA 
“NAUJIENAS”

Gruodžio mėnesį mums tęko 
girdėti “Voice of America” lie- o 
tuviško skyriaus patalpose įre- 
korduotą Vilniaus radijo pra
nešimą, kuris smulkiai atpasa
kojo Justo Paleckio pasakytos 
kalbos turinį. “Tarybinis” oku
puotos Lietuvos “prezidentas” 
savo kalboje smarkiai puolė 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čius lietuvius, kurie, girdi, 
skleidžia “melus” ir “šmeiž
tus” apie Lietuvą.

Paleckis specialiai paminėjo 
mūsų dienraštį, norėdamas pa
rodyti, kaip mes “šmeižiame”. 
Esą,

“Naujienos įdėjo neva ži
nią, kad, važiuojant iš Vil
niaus į Kauną, traukinys ei
nąs pei Gardiną”.

Tai, girdi, aiškus melas, nes 
daug žmonių važinėja trauki
niais iš Vilniaus į Kauną ir iš 
Kauno į Vilnių tiesiauo neper 
Gardiną! >

Tą seniai išspausdintą “Nau
jienose” žinutę Paleckis iškrei
pė. Joje buvo pasakyta (kaip 
priminė •••! ketvirtadienį mūsų, 
bendradarbis J. Vlks.), jog 
“dar iki šiol nevisuomet saugi 
yra kelionė traukiniu net iš 
Vilniaus į Kaunu, ir todėl ke- 
liaiinama kartais kitais ke
liais”.

Mažas dalykas, bet ir čia 
Lietuvos okupantų tarnas ne
iškentė neprasilenkęs su tiesa.

O vis dėlto įdomu, kad jisai 
rado reikalinga pulti “Naujie
nas”! Ir to matyti, kad Palec
kis mūsų dienraštį skaito — 
ir nervinasi!

Buvęs Britanijos premj eras 
ir Darbo partijos vadas Cle
ment Attlee dabar lankosi 
Jungtinėse Valstybėse — taip 
pat, kaip ir Hugh Gaitskell. jo 
įpėdinis Darbo partijos vado-Į 
vybėje. Attlee tapo pakeltas į 
lordus su “earl” titulu (aukš
tesnis titulas, negu barono ar
ba grafo).

Jisai atvyko į Jungtines Val
stybes duoti eilę paskaitų aka
deminei publikai ir sustiprinti 
draugingus santykius tarp Bri
tanijos ir Amerikos. Indiana 
universiteto auditorijai jisai 
pasakė:

“Aš tikiuosi, kad Britų 
Bendruomenė ir Jungtinės 
Valstybės visada dirbs kar
tu, nes mes semiamės įkvė-1 
pimo iš to paties šaltinio”.

Bet toliau jisai kritikavo 
Amerikos * nenorą pripažinti 
komunistinį ’ Kinijos režimą. 
Attlee mano, kad tai klaidinga 
politika, nes ji verčianti kinus 
laikyti “vieninteliu savo drau
gu Rusiją”.

Jisai pranašavo, kad kinai 
neseksią “vergiškai” paskui 
Maskvą.

Bet apie kokius kinus Attlee 
kalba? Ar dauguma kinų pri
taria Mao Tse-tungo ir Chou 
En-lajaus valdžiai? Jei Kinijos 
liaudis tai valdžiai pritaria, tai 
kodėl ji neleidžia kinams lais
vu balsavimu išsirinkti savo 
atstovus į parlamentą? Kodėl 
ji uždraudė visus nekomunis
tiniu sroviu laikraščius? Kodėl 
ji vartoja terorą prieš savo po
litinius oponentus? Kam reikia 
diktatūros?

Attlee pats buvo opozicijos 
vadas savo šalyje. Bet britų 
valdžia jo už tai nepersekiojo; 
atvirkščiai, dargi mokėjo jam 
algą, kad jisai galėtų visą savo 
laiką pašvęsti kovai, su val
džia !

Kinijos žmonės dar nėra taip 
toli nužengę demokratijos ke
liu, kaip britai. Bet ir jie trokš
ta laisves, kurią komunistai 

’jiems išplėšė.
Pėipingo režimas dėl i to ir 

laiko savo “vieninteliu drau
gu” Maskvą, kad Rusijoje vei
kia toks pat despotizmas, kaip 
dabartinėje Kinijoje. Iš tiesų, 
tai Mao Tze-tung ir Chou En- 
lai įsteigė Kinijoje teroru pa
remtą diktatūrą pagal rusišką 
pavyzdį ir su Rusijos despotų 
pagalba!

Taigi Amerika, pripažinda
ma komunistų diktatūrą Kini
joje, įgytų palankumą ne Kini
jos liaudies, o tik jos prispau
dėjų. Kinijos žmonėms būtų 
skaudus nusivylimas, kad 
Amerika juos pardavė.

Būdamas Britanijos premje
ru, Attlee suteikė pripažinimą 
Kinijos komunistams, nepaisy
damas JAV nusistatymo ir net 

i nepasitaręs su Washingtonu. 
Bet dabar jisai sako, kad Bri
tanija ir JAV turinčios visada 
eiti išvien!

Ne labai vykęs ir jo apibū
dinimas rusiško komunizmo. 
Rusiškas komunizmas, girdi, 
esąs “Ekaterinos Didžiosios ir 
Karlo Markso idėjų mišinys”. 
Matyt, jisai neturi jokios nuo
vokos apie Markso idėjas. At
tlee atėjo į socialistinį judėji
mą, nestudijavęs socializmo 
teorijos ir darbininkų judėji
mo istorijos; jisai buvo, kaip 
Amerikoje sakoma, “social 
worker”, atseit, dirbo miesto

POLEMIKA IR KRITIKA
RAMUTIS R. ŠEMETA

Miške iešką Herodotų...
(Pastabėlės dėl Vyt. Sirvydo straipsnio: “Gilyn 

į mišką — daugiau medžių”)

Duodamas spaudai straipsnį 
“Nerami Amerkios Sąžinė” (p. 
m. “Naujienos” Nr. 289), netu
rėjau jokios intencijos kriti
kuoti Ameriką, kaip tautą, ar 
jos žmones, bet tik norėjau iš
reikšti jaunosios kartos (kuriai 
priklausau ir aš), subrendusios 
pokarinėj eroj, įsitikinimus ir 
pergyvenimus.

Per paskutinius šešerius me

biednuomenės kvartaluose, 
stengdamasis padėt beturčiams 
bei jų šeimoms. Tai mielašir- 
dystės darbas, kuriam gali pri
tarti (ir pritaria) kiekvienas 
geras žmogus, nežiūrint kokios 
jo politinės pažiūros.

Bet pagrindinė socializmo 
mintis yra ta, kad, norint paša
linti skurdą ir vargą visuome
nėje, reikia pakeisti visuome
nės santvarką. Marksas mokė, 
kad šitą visuomenės santvar
kos pakeitimą tegali atlikti 
tiktai darbininkai, kovodami 
su tais, kurie juos išnaudoja. 
Jisai sakė, kad darbininkų iš
silaisvinimas bus pasiektas pa
čių darbininkų pastangomis. 
Šituo tikslu jie turį vienytis, 
organizuotis ir šviestis.

Tačiau, kad darbininkai ga
lėtų organizuotis, suprasti sa
vo reikalus ir juos sėkmingai 
ginti, jie turi turėti laisvę ir pi
liečio teises valstybėje. Taigi 
pirmas ir svarbiausias darbi
ninkų judėjimo uždavinys — 
iškovoti demokratiją (“Demo- 
kratie zu erkampfen”).

'Ką gi bendro su šitomis idė
jomis turi rusiškas komuniz
mas? Leninas pradėjo savo 
“kūrybą”, panaikindamas lais
vę Rusijoj, išvaikydamas žmo
nių išrinktą parlamentą ir pa
versdamas darbininkų atstovy
bes (tarybas) savo partijos 
įrankiu!

Britanijos darbiečių vadą 
(kaip ir daugelį kitų darbie
čių), matyt, suklaidino bolše
vikų vartojamos “marksisti
nės” frazės. Bet juk bolševikai 
deklamuoja ir apie “demokra
tiją” ir apie “meilę taikos” ir 
apie “pavergtų tautų laisvini
mą”. Reikia spręsti apie juos 
ne iš to, ką jie apie save kalba, 
o iš to, ką jie daro.

Norint surasti Rusijos istori
joje pavyzdžių, primenančių 
dabartinį rusišką komunizmą, 
reikėtų imt greičiau Ivaną Bai
sųjį, o ne Ekateriną Antrąją. 
Pastaroji, tiesa, labai apsunki
no baudžiauninkų padėtį, už
kariavo Krymą ir padėjo Prū
sijai ir Austrijai sudraskyti 
Lenkijos - Lietuvos valstybę, 
bet žiaurumo atžvilgiu jos val
džia nedaug kuo tesiskyrė nuo 
kitų to laiko despotiškų val
džių. O caras Ivanas Baisusis 
buvo suorganizavęs net specia
lų teroro aparatą — “Oprični- 
ki”, visai panašų į Lenino “Če
ką” arba Stalino NKVD.

tus, iš kurių du praleidau JAV 
kariuomenėje, o likusius uni
versitete, aš susigyvenau su ta 
jaunąja karta ir tapau jos da
limi. Jos problemos buvo ir 
yra mano problemos. Viena iš 
jų kaip tik ir yra negalimu
mas suderint idėjų su realybe. 
Dauguma politinių mokslų fa
kultete studijuojančių Ameri
kos politinę tradiciją ir maty
dami dabartinę Amerikos už
sienio politiką, neišvengiamai 
priėjo išvadą, kad kažkas yra 
netvarkoje! Todėl šių priešin
gybių išviršinio ir vidujinio 
pergyvenimo nešuderinimas 
privedė mus prie išvados, kad 
mes jau nesame tokie dideli 
herojai. Tas dvasinis neramu
mas buvo mano pagrindinė te
ma, kurią netiesioginiai ban
džiau išreikšti.

Į polemiką, kurion Vyt. Sir
vydas įsileido savo straipsny 
“Gilyn į mišką — daugiau me
džių” (“Naujienos” p. m. Nr. 
300), aš nebandysiu leistis, o 
taip pat ateity nemanau atsa
kinėti į panašaus tono straips
nius. Pirmiausiai turiu pasaky
ti, kad tiek giliai miškan nei
siu, kad, suradęs graikų Hero- 
dotą, grįžčiau prie Einšteino, 
tačiau atsakysiu į kai kurias 
klaidas, prielaidas ir išvadas.

Dėl argumento, kad žiūrėjau 
“viena akimi pro lietuvišką 
skylę į Ameriką” turiu paša-; 
kyli, kad Vyt.. Sirvydas, rašy
damas savo straipsnį, tikrai 
buvo užsidėjęs savo tradicinius 
neapykantos (argi? — “N.” 
Red.) akinius naujųjų ateivių 
atžvilgiu ir jo išsireiškimas, 
kaip: “Tokiu būdu, nežiūrint 
visų Maža Amerika vadinamo
je šalyje, bet, visgi, pasaulio 
užpečkyje, užaugusių brolių 
lietuvių gąsdinimų...” yra ne 
tik ne etiški ir propagandiniai, 
bet ir piktam išnaudojimas de
mokratinės spaudos laisvės!.

Vyt. Sirvydas mano mintis, 
išreikštas straipsny “Nerami 
Amerikos Sąžinė”, pavadino 
“klaidų kupeta”, tačiau to neį
rodė! Jo prielaida, kad aš esąs 
propaguotojas Pasaulinio ka
ro, yra visai nevykusi, nes, kal
bėdamas apie Amerikos neut
ralumą Vengrijos įvykiuose, aš 
pasakiau aiškiai, kad nepropa
guosiu ir nekritikuosiu. Jo at
skiros mano pareiškimų inter
pretacijos yra taipgi netikslios, 
— gal būt, todėl, kad jis kriti
kavo atskiras frazes, o ne visą 
mintį. Paliesdams užsienio po
litiką pareiškiau, kad žmonės 
Washingtone neturėtų absoliu
čiai paklusti krašto opinijai, 
nes tai ne vidaus politinė kova, 
bet kova dėl pasaulio egzisten
cijos; tačiau Vyt. Sirvydo bu
vo interpretuota, lyg aš pareiš
kiau, kad Vengrijos įvykiai ne 
vidaus politinė kova.

Vyt. Sirvydo politinė analizė 
šitaip įvertinimą: buvo daug 

užsibrėžta, bet per nenuoseklu
mą labai mažai kas įrodyta!

Žmonės, kaip Walter Lipp- 
mann ir George Kennan, yra 
pripažinti, kaip vieni iš geriau
sių politinių analistų; tačiau 
Vyt. Sirvydas, paimdams atski
ras jų citatas, pamiršta, kad 
jie yra pagrindiniai kritikai 
Amerikos užsienio politikos. 
George Kennan savo knygose: 
“American Diplomacy 1900 — 
1950”, 1951 m., “Realities of
American Foreign Policy”, 
1954 m., “Russia Leaves the 
War”, 1956 m., kritikuoja pra
ėjusio pusšimčio nerealų, mo
ralinį, legalų priėjimą prie už
sienio politikos. Walter Lipp- 
mann savo knygoje “Public 
Philosophy”, 1955 m., analizuo
ja priežastis kritimo liberali
nių demokratijų. Aš nebandau 
neigti, kad jie daug rašo ir apie 
tai, kaip išvengti klaidų, tačiau 
ir Vyt. Sirvydas turi žinoti, 
kad jų idėjos nevisada Valst. 
Dep. sekamos.

Neįmanoma duoti kritiką 
visų įvykių, kuriuos Vyt. Sir
vydas suminėjo, nes dauguma 
iš jų reikalautų viso straips
nio, tačiau trumpai bandysiu 
paliesti kai kuriuos netikslu
mus.

Rašydamas apie Jaltos kon
ferenciją, Vyt. Sirvydas cituo
ja Edward Stettinius, kad: 
“... rusai padarė daugiau nuo
laidų, negu Vakarai”, tačiau tai 
nėra tikslu, nes Stettinius rašė, 
kad “... Tai nebuvo visai taip, 
kaip mes norėjome (JAV), ta
čiau iš kitos pusės tai nebuvo 
visai taip, kaip Sovietų Sąjun
ga norėjo”.

John C. Campbell straipsny 
“Negotiations with the So- 
viets”, Foreign Affairs Jan. 
1956, padarė sekančią išvadą: 
“Jaltos tragedija nėra tai, kad 
Amerikos ar laisvij tautų inte
resai buvo parduoti, bet kad 
aiškiai iškilusios problemos ne
buvo konkrečiai aptartos ir 
kad Amerikos delegacija pasi
tenkino tik atrodančia sutarti
mi, kuri politinėj realybėj ne
turėjo jokio pagrindo”.

Taip pat Vyt. Sirvydas klys
ta, sakydamas, kad Hanson 
Baldwin išvada padaryta kny
goje “Great Mistakes of the 
War” neturi didelio pritarimo. 
Aš galvoju kaip tik priešingai. 
Šiandien dauguma sutinka su 
jo išvada: “Encycl. Brittanica” 
1956 šitaip išsireiškia: “Jeigu 
reikėtų kritikuoti Ii Pasaulinio 
karo pravedimą, tai kritika bū
tų tokia, kad grynai militari- 
niai sprendimai visada viršijo 
politinius tikslus... Prailgini
mas karo dėl pasiekimo politi
nių tikslų galėjo duoti daug 
daugiau ateityje eilei tautų”.

Jei Vyt. Sirvydas, žiūrėda
mas į įvykius Rytų Europoje 
plačiu “kelių šimtmečių mas
tu”, būtų buvęs atsargesnis su 
istorija, tai būtų pamatęs, kad 
Austrija ir Rusija buvo pagrin
diniai veikėjai, o ne Vokietija, 
kuri f ak tinai dar neegzistuoja 
pilną šimtmetį.

(Bus daugiau)

Skaitykite
JONAS AUGUSTAITIS

Buv. Lietuvos Kariuomenės 
Vado ats. generolo .

Stasio Raštikio 
atsiminimai

11.
Kiek vėliau skiriant p. Rašlikį gen. štabo 

viršininku ir dar kiek vėliau kariuomenės 
vadu jis iš pradžių atsikalbinėdavo savo 
nepatyrimu ir, vis siūlydavęs skirti vyres
niuosius iš divizijos vadų, pagaliau vis su
tikdavęs (žiūr. pusi. 312, 341, 652, 654). 
Prisimintina, jog visi tie paskyrimai ėjo 
tuoj po 1934 m. birželio 7 d. perversmo ir 
Smetona nesutiko tuomet skirti į aukštes
nes pareigas nė vieno, nors ir tinkamiau
sio, visu šimtu nuošimčių jam nepatikimo 
asmens. Nuo 1934 m. birželio mėn. per
versmo iki 1935 m. sausio mėn., reiškia, 
per 7 mėnesius, p. Raštikis pasiekė kariuo
menės vado vielos, prieš lai nespėjęs su
šilti divizijos štabo viršininko pareigose 

Šiauliuose... Iš cituotų paties autoriaus raš
tų p. Raštikis rodo savo kuklumą užimti 
tas aukštas pareigas, motyvuodamas savo 
nepasiruošimu ir neturėjimu privalumų 
prieš kitus senesnius generolus. Bet kaip 
tat tektų vertinti jojo elgesį, tapus kariuo
menės vadu, kur jis pats apie savo veiklą 
jau šitaip rašo:

“...Jau pirmųjų karo žaidimų nagrinėji
mo metu aš pradėjau nurodinėti vadams 
visai mandagiai ir atvirai, bet labai kon
krečiai, kas buvo padaryta gerai ir kas 
blogai, nesivaržydamas, ar tai buvo seno 
g e n eroto ar jauno pulkininko nuopel
nas ar klaida. Ir čia iš pradžių susilaukiau 
jautresnio ir nevisada malonaus vyresnių
jų karininkų reagavimo, nors jie negalėjo 
man prikišti nei neteisingumo, nei šališku
mo, nes mano kritika būdavo argumentuo
ta, paremta daviniais ir nešališka”. (Žiūr. 
pusi. 362.)

Kaip suderinti šiuodu p. Raštikio teigi
mus: a) nepatyrimas ir neturėjimas pir
menybių prieš senas generolus užimant 
aukštesnes vietas ir b) darymas pastabų 

senesniems generolams? Be to, — paties 
savos vertinimas?! Aš norėčiau šio reikalo 
vertinimą palikti skaitytojui... Baigęs karo 
mokyklą Vokietijoje, 1932 m. majoras Raš
tikis birželio mėn. grįžta Lietuvon ir pa
skiriamas stažui į 5-tą pėstininkų pulką, 
pirma pulko vado padėjėju, po melų — 
pulko vadu ir 1934 metų pavasarį, balan
džio mėn., buvo perkeltas į Šiaulių divizi
jos štabo viršininkus (žiūr. pusi. 273-279). 
Birželio įvykių ir Smetonos pasitikėjimo 
juo dėka bemaž po pusės metų jis tapo 
vyriausiu kariuomenės vadu, neapšilda
mas net pereinamose pareigose, — galima 
sakyti, tiesiog išėjęs iš pulko stažuojančių 
vadų. Ir tokiu tapęs atsiminimų autorius 
kalba apie savo santykiavimus su įvairio
mis organizacijomis ir savo autoriteto ki
limą. Jis kalba apie santykius su politinė
mis grupėmis (493), su vyriausybės nariais 
(489); santykius su užsienio diplomatais 
(181) ir 1.1, or 1.1... ir pagaliau sako: “ne
lengva būdavo santykiauti su įvairiomis 
grupėmis todėl, kad jos buvo labai jaut
rios ir nesugyveno viena su kita, šis gru

pių jautrumas dar padidėjo santykiuose su 
kariuomenės vadu, kada jis po kelių metų 
vadovavimo buvo įgijęs nemažą populia
rumą kariuomenėje ir visuomenėje. Tas 
populiarumas nepaliko valdančiai grupei, 
nes jos politikoje visas populiarumas turė
jo telktis Respublikos Prezidento asmeny
je, be to, dar turėjo būti populiarus ir mi- 
nisteris pirmininkas kaip pačių tautininkų 
patikėtinis vadovauti vyriausybei”. (Žiūr. 
pusi. 495.)

Ir toliau: “Po kelių metų vadovavimo 
kariuomenei mano įtaka ir populiarumas 
kariuomenėje ir Šaulių Sąjungoje padidė
jo. Tai atsiliepė ir visuomenėje”. (Žiūr. 
pusi. 501.)

Ir toliau p. Raštikis labai smulkiai apra
šinėja savo santykių gedimą su tautinin
kais ir su A. Smetona ir gerėjimą su opo
zicinėmis grupėmis, ypatingai su krikščio
nimis ir jo populiarumo augimą, ko, jo 
nuomone, negalėjo pakęsti nei tautininkai, 
nei Smetona. (Pusi. 501-503.). Jis sako: 
“Bei jam (Smetonai) pradėjo nepatikti au
gąs kariuomenės vado populiarumas ir au

toritetas. Ypač nepatiko todėl, kad Respu
blikos Prezidento autoritetas tuo pačiu lai
ku pradėjo mažėti”. (Pusi. 669.) Ir paga
liau — dviejų vadų autoritetai susikerta ir 
tas galutinai pasireiškė Prezidento ultima
tumu kariuomenės vadui, kai Prezidentas 
posėdyje besvarstant sudarymą naujos 
Merkio vyriausybės (atsistatydinus gen. 
Černiaus vyriausybei) susijaudinęs pareiš
kė (1910 m. pradžioj, autorius neduoda da
tos!): “arba aš (prezidentas) arba kariuo
menės vadas!” (žiūr. pusi. 631).

Ir toliau p. Raštikis sako: “Tai nebuvo 
nauja, tik dabar gimusi Respublikos Pre
zidento mintis. Aš jaučiau ją jau beveik 
nuo 1938 metų. Ji, matyt, jau ilgai gulėjo 
susiformavusi Prezidento viduje ir tik da
bar atsirado proga išsiveržti jai į pavir
šių”. (Žiūr. pusi. 634.) Vadinasi, pagal au
torių, jis turėjo Smetonos pasitikėjimą tik 
3 melus!.. Smetona jį laikė ištikimu lik 3 
melus. Po trijų metų pasitikėjimo įtaręs jį 
norint pasidaryti valstybės vadu, Smeto
na laukė progos jį pašalinti.

(Bus daugiau)
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Ar tik tiek susigaudome ?
Buvo tikėtasi, kad mūsų 

spauda tinkamai atžymės 
olimpiados prasmę Melbourne, 
o ypač ta atsakomybė krito 
sporto skyreliams ir jų bendra
darbiams. Deja, kad sportinis 
žodis, kurio atgarsiai pranyks
ta kariais ir mūsų išneštose ar 
priimtose rezoliucijose, olim
piados atžvilgiu buvo gana 
sausas, o svarbiausia — pa
grindiniuose aiškinimuose net 
klaidinantis ir prieštaraująs 
pačios olimpiados tikslų api
brėžime. Kiekvienam spaudos 
žmogui aišku, kad talpinamos 
mintys, samprotavimai, išva
dos ar siūlymai gali būti savą
ja nuomone grindžiami, ar ki
tų siūlymai palaikomi bei tai
somi, bet apeiti principinį tiks
lą, kuris yra bazė olimpiadoms 
ir kuriuo remiantis nustatoma 
varžybinės aspekto alfa ir ome
ga, prilygsta iškrypimui nuo 
olimpiados taurių siekių, o 
kartu klaidina skaitytojus, 
ypatingai sportininkus. Nedrįs
čiau teigti, kad šie asmens ar 
laikraščių R-jos turi ką nors 
pikta prieš olimpiadą ar olim
pinius žaidimus, nes ten juk ir 
mūsų tautiečiai įrašė labai ir 
labai vertingų duomenų, bet 
per lengva būtų pateisinti pa
reikštas mintis, tvirtinimus ar 
duomenis, jeigu tai neatitinka 
tiesą. Juk turėjome ištisus me
tus laiko pastudijuoti olimpia
dos programą, tautų pasiruoši
mą, olimpiados pagrindinių 
nuostatų dėsnius ir k t., tada ir 

/šių nesklandumų, kurie mano 
įsitikinimu, yra daugiau lyg ir 
apsileidimo reiškinys, nebūtų 
įvykę. 

* * *

Draugo “Sporto Apžvalgoje” 
p. Ganvytas str. “Po olimpinių 
žaidimų” trumpai apmeta iški
liuosius ir po to daro kai ku
rias išvadas, kurios visiškai ne
pagrįstos ir olimpiadų varžybi- 
nėje eigoje nepriimtinos.

1. Olimpiados programą su
darančios sporto šakos, ar jų 
paskiros varžybos bei rungtys, 
neskirstomos nei į jokias pir
mines, nei antrines sporto ša
kas. Jos visos lygiai atžymimos 
ir jokios p-bės viena prieš kitą 
neturi ir negali turėti. Jeigu 
lengvoji atletika apima kelias- 
dešimts paskirų rungčių, ku
rios ir visam sporte užima do
minuojančią rolę kaip aprė
pianti žmogaus veržlumo į var- 
žybinį kelią visus siekinius, tai 
dar nereiškia, kad kilos, siau
resnės apimties specialios ša
kos yra antraeilės. Pačiu ter
minu “lengvoji atletika” su
prantame ištisą rinkinį įvairių 
rungčių. Joks pareigūnas tau
tinio olimpinio komiteto, o tuo 
labiau tarpt, olimpinio, negali 
kelti klausimo iš esmės dėl 
taip vadinamo žaidimų verti
nimo, nes tai priešinga IOC 
charlai. Kiekvienas sveikai gal
vojantis sportininkas ar ten 
dalyvavęs atslovas-pareigūnas, 
labai gerai žino ir supranta, 
kad jokių vertinimų nėra ir 
nebus, nes tuo būtų sujaukia 
olimpiadų orumas ir jos liktų 
lyg ir pasaulinėmis p-bėmis. 
Komentarai žurnalistų ar kilų 
spaudos darbininkų, kuriems 
ta sritis yra miglota, daug ką 
gali sakyti ir tuščiai galvoti.

Juk laimėtojams paskirai-in- 
dividualiai įteikiami medaliai 
(pirmų trijų vielų), bet ne ko
mandai vienas, jei sakysime, 
k-da laimėjo vieną iš šių vie
lų. Nesuprantama, kodėl sir. 
autorius dar ir dabar įsitikinęs 
yra, kad k-dos gauna vieną me

dalį, bet ne paskiri žaidėjai su
darą k-dą.

Dešimtkova lengv. all. yra 
paskira rungtis, panašiai kaip 
ir prietaisų gimnastikoje dvy- 
liktkova, todėl sportininko iš
kilumas šiose rungtyse nelai
mimas paskirų keletos rungčių 
pirmavimu, bet dažniausiai vi
sų geru vidut. lygiu. Juk kitose 
lengv. atl. varžybų rungtyse, 
visos dešimtkovos disciplinos 
įeina, bet varžomasi paskirai 
ir eilė iki baigmės kainuoja 
daug prakaito ir nervų įtam
pos, o čia atžymima taškų ver
tinimu, todėl gimnastikos da
lyvis, jei jis pajėgus, gali ne
sunkiai laimėti visų penkių 
prietaisų aukso medalius, plius 
vadinamą “Bodengymnastik” 
— laisvą gimnastiką be prie
taisų ir kartu tapti dvyliktko- 
vos meisteriu, atseit, 7 meda-, 
liai. Lengvoje atletikoje tokių, 
kaip matome, jokia olimpiada 
ar olimpiniai žaidimai nesu
laukė.

Rusų dominavimas aiškinti 
medžiokle taškų yra nepagrįs
tas, nes šio meto olimpiadose 
visos sporto šakos ir rungtys 
yra tiek stiprios ir aukštos kla
sės, kad pralindimas į baigmę 
jau rodo didelio kruopštumo 
kelią. Apimtis visų sporto ša
kų pasiruošime ir gylis atran
koje laidavo rusams p-bę ten, 
kur eilėje rungčių reikia dau
giau technikos ir jėgos, kaip 
tai — imtynėse ar prietaisų 
gimnastikoje. Lengv. atletikoje 
rusai gal pelnė daugiau, negu 
tikėjosi, priimant dėmesin 4X 
100 vyrų estafetę, Kuz laimėji
mus (nes vengrų elitui nesant 
kelias į laureatus buvo leng
vas), šuolį į aukštį vyrų kl. ir 
moterų ietis. Kodėl taip drąsiai 
autorius tvirtina, jog rusai Hel
sinky (1952 Olimpiadoj) grai
kų-romėnų imtynėse laimėjo 6 
aukso medalius, sunku supras
ti, nes ten jiems teko tik 4 (ki
li 2 vengrams, 1 suomiams ir 
švedams). Argi galima olimpi
nius duomenis taip lengvapė
diškai švaistyti, o čia lyg tyčia 
“draugams” iškelti.

Kokia gi yra 800 m Ir. estafe
tė plaukime niekam nėra ži
noma, o autoriui mažiausiai 
garbės, jei nesusigaudo kaip 
tatai žymima. Įdomu, kad ir 
Sp. Apžv. R-ja darydama ati
taisymą šio str. kai kurių vie
tų, praleido kitas, čia suminė
tas. Kodėl gi taip prabėgomis! 
Kad indai olimpiadoje “ledo 
rutulį” “laimėjo”, tai R-ja greit 
susigriebė, bet kita paliko 
plaukioti paviršiumi. Įdomu, 
kaip p. Ganvytas jautėsi rašy
damas str. skirsnį “Futbolas ir 
ledo rutulys” ir kaip supainio
jo sąvokas?! Mūsų tapsiskaity
mas ir “gili sportinė rutina” 
įrodo kiek esame atsilikę kas
dieniniuose reikaluose.

Sis pats autorius “Ateities” 
žurnalo sporto skyriuje, kurio 
redaktoriumi yra, spalio mėn. 
laidoje str. “Į Melbourną besi
ruošiant” teigia: “Individo lai
mėjimas teturi lik antrinę 
reikšmę, gi komandinės varžy
bos iš viso nėra vertinamos”.

Nenorėdamas antru kartu 
lies tuo pačiu klausimu susto
ti, pacituoju IOC (Tarptauti
nio Olimpinio K-to) leidinio 
“The Olympic Games” pagrin
dinių principų §7 II-jį sakinį: 
“The Games are contests be
tween individuals and not be
tween countries”. Manau, dėl 
šio teksto, kas liečia p. Ganvy- 
to pasakymą tame str., plates
nių komentarų nereikia.

*J' »!• V

Susirinkus tik čikaginę lietu
vių spaudą, kurioj buvo mini
ma olimpiados eiga, jau gau
name vaizdą mūsų bendro su
menkėjimo sportiniuose reika
luose, o kas svarbiausia dar 
olimpiadą minint, štai keletas 
“kristalinių paaiškinimų”:

“Šuolis į vandenį nuo spyg
linės lentos”. Vargšė ta ameri
kietė Pat McCormick, kuri sto
vėdama ant tokios lentos turė
jo atlikti eilę šuolių. Argi ta 
rungtis, kuri anglų kalboj va
dinasi “3 Meter Dive” lietuviš*- 
kai yra verčiama spygline len
ta, labai suabejočiau! Žinoma, 
tada jai nieko kito neliko kaip 
kopti į bokštą 10 mtr. aukščio, 
kur tokios lentos nėra, ir ra
miai — “nebadant kojų padų” 
skint kitą laurų vainiką. Džiau
giamės — jai tai pavyko!

❖
“Britas Brasher pasiekia fi

nalą 3000 bėgime Melbourne 
olimpiadoj. Jis buvo diskvali
fikuotas už konfliktą su nor
vegu Larsen, tačiau vėl jam 
buvo leista startuoti ir jis 3 m. 
parbėgo per 8:43,6 min. pasta
tydamas naują rekordą”.(INS)

Tekstas be pataisų paimtas 
iš “Draugo”, kuriame įdėtas to 
bėgiko paveikslas baigmėje, o 
viršuj pažymėta “Laimi ir pra
laimi”.

Nei pati R-ja, nei sporto sky
rius to šedevrinio teksto neati
taisė.

* * *
Ant. Laukaitis, specialus 

“Draugo” korespondentas Mel- 
bourno olimpiadoje (naujai 
įsikūrusių lietuvių b-nės na
rys), berods, pirmame aprašy
me “Įspūdžiai iš Olimpiados” 
žymi: “Nuaidėjus salvės gar
sams į stadioną įbėgo Austra
lijos mylios rekordininkas R. 
Clarke, nešinas olimpine ugni
mi. Uždegus olimpinį žibintą, 
garsusis pasaulio mylios re
kordininkas Landy perskaitė 
olimpinę priesaiką”. Jei Landy 
turi mylios pasaulio rėk., tai 
koks mylios rekordas priklau
so R. Clarke, nes pasaulinis 
rėk. apima kartu ir pačios Au
stralijos. rok., plius, jei neklys
tu, ir visos Britų Imperijos. 
Argi gali būti pasaulio rėk. že
mesnis už Australijos ar kito 
paskiro krašto rėk.?! Nejaugi 
ir tokios sąvokos mums dar li
gi šiol neaiškios!

Toliau p. Laukaitis kitame 
str., kurį žymi (3), aprašo: 
“Kaip žinome, į baigmę, pate
ko JAV, nepralaimėjusi nevie
nų rungtynių, ir Rusija, pra
laimėjusi baigmėje Prancūzi
jai 56:49 (25:19)”.

Kokiu būdu gi Rusija pra
laimėjo baigmėje Prancūzijai, 
jei iš vienos pusės buvo tik 
vienas dalyvis JAV, aiškus j 
baigmę, o iš kitos atėjo Rusija, 
bet tikrai ne iš baigmės pra
laimėjimo, nes baigmėje lik 
du atstovai yra, šiame alvejujc 
JAV ir Rusija. Reiškia Rusijos 
pralaimėjimas (nors duome
nys 56:49 rodo atvirkščiai) bu
vo ne baigmėje prieš prancū
zus, bet, kaip žinome, pirmuo
se susitikimuose. Aišku, iš to
kio aprašymo vietų sunku su
sigaudyti kas, kur ir kaip įvy
ko. Rusų laimėjimas buvo pu- 
siaubaigminiame susitikime su 
prancūzais, kada likusios aš- 
tuonios k-dos buvo paskirsty
tos į A ir B grupes po 4, kur 
A gr. Prancūzija būdama I-ja 
iš eilės, turėjo susitikimą su B 
gr. Il-ju nariu, šį kartą su Ru
sija (JAV buvo I-ji). Toks bu
vo suskirstymas išaiškinti baig
miniams atstovams. Tą pat pa
tvirtina ir Vyt. Grybausko str. 
Drauge “Krepšinis Olimpiado
je”.

P. Ganvytas “Drauge” 1956. 
XI.26 str. “Pasaulinę Olimpia
dą pradėjus” rašo: “Landy 
esąs be formos. Kaip jis pasi
rodys pačiuose žaidimuose, su
žinosime už kelių dienų, ta
čiau visa Australija tikisi, kad 
jis pirmą kartą to krašto spor
tinėje istorijoje iškovos tėvy
nei aukso medalį lengvosios 
atletikos varžybose. Tokios 
garbės australai dar nėra turė
ję”-

Jeigu autorius dirstels į Lon
dono Olimpiados šuoly į aukš
lį laimėtoją Mr. WINTER, 
John, kuris su pasekme 1,98 
mtr., tuo laiku dar žirkliniu 
stiliumi, pasiėmė aukso meda
lį, plius Helsinkio olimpiados 
judrioji Jackson, Marjorie (100 
200 mtr.) ir Strickland de la 
Hunty, Shirley (80j. kliūt.), 
kurios net tris medalius pelnė, 
žinoma, visus aukso, tai ar šie 
olimpiados aukso medaliai ne 
istoriniai? Truputis statistikos 
ir užrašų, kai kur patikrinimo 
ir susipažinimo, atgrasins mus 
nuo rezultatų ar tvirtinimų, 
paimtų iš oro.

P. šulaitis Edv. “Draugo” 
laidoje 1956.XI.27 str. “Pirmie
ji duomenys iš Olimpiados” 
žymi:

“Olimpinių žaidimų pradžia 
neapsiėjo be kaikurių nelauk
tų atsitikimų. Pvz. amerikie
čių kūjo metikas Cliff Blair 
buvo suspenduotas, kadangi jis 
yra kaltinamas rašymu straip
snių vienam Bostono laikraš
čiui, kas yra atletikos įstatų 
peržengimas”.

Nėra, nebuvo ir nebus tokių 
nuostatų ar net pageidavimų, 
kad sportininkui būtų uždraus
ta dalyvauti spaudoje, todėl ir 
autoriaus pareikštas tvirtini
mas yra daugiau negu nesąmo
nė. Cliff Blair straipsnis ar 
straipsniai nesiderino su olim
pinio kandidato, kurio vardą 
autorius turėjo,-etika ir mora
le bei JAV AAU kai kuriais 
nuostatais, todėl ten pat vie
toje, nelaukiant nei grįžimo, 
neatsižvelgiant į k-dos silpni
nimą, buvo atimta teisė daly
vauti. Čia turėtų gerai prisi
minti p. šulaitis šio sportinin
ko likimą ir pasistengti ateity 
būti daug geresnis ir santūres
nis savųjų str. rašyme.

Tai ryškesni čikaginės spau
dos manevrai ir išvados apie 
olimpiadą.

Aišku, toliau taip propaguo
dami apie Romos 1960 metų 
olimpiadą, prirašysime taip, 
kad jokiam skaitytojui nebus 
suprantama apie ką mes kal
bame. Neturiu jokios tenden
cijos šiuo str. ką nors žeminti 
ar nuvertinti, bet tik gryną no
rą paragint sportiniam išsipru- 
sinimui, kurio mums taip vi
sur stokoja. Paduoti pavyz
džiai kalba mūsų visų nenau
dai.

Ypatingą dėmesį turėtų at
kreipti p. Ganvytas, kuris daž
nai pasirodo ir “Draugo” skil
tyse, į savųjų straipsnių ar iš
vadų nagrinėjimą ar kitų min
čių gvildenimą, nes už jo sla- 
pyvardės slepiasi mokslo titu
las — doktorantas.

Drąsiai galiu tvirtinti, kad 
mes visi iš p. Ganvyto laukia
me rimtesnių pasisakymų ir su 
svaresne įvertinimo skale. Rei
kia daugiau kruopštumo ir 
sportinei spaudai skirti, o au
toriui to kasdieniniame ir aka
deminiame darbe netrūko.

Mūsų visų pastangos tobulin
tis praskins kelią į tikrąjį spor
tinį žurnalizmą, taigi — ruoš
kimės!

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

ĮVAiEiOS SPORTO
ŽINIOS

Papildomos žinios iš Buda
pešto, kurias plačiai komen
tuoja vakariečių sporto spau
da, praneša, kad Vengrijos fut
bolo v-bė specialiame posėdy 
uždraudė Honved k-dai, esan
čiai už krašto sienų, išvyką į 
Pietų Ameriką.

FiFos žodis neatrodo kad 
bus palankus, nes Vengrija yra 
pilnateisis narys ir nuostatų 
apėjimas neįmanomas.

* * *
Garsusis pasaulio tenisinin

kas, australas Ken Rosewall 
susigundė Jack Kramer pasiū
lyta $70,000 suma už 100 rung
tynių prieš Gonzales ir perėjo 
į profesionalų eiles. Pinigas ir 
žmogaus gobšumas smukdo iš
kiliuosius. ’ ’

: * ❖ ❖
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Iš futbolo rungtynių Euro
poje minėtinus:

Vokietijos Pietvakarių Rink
tinė — Vakarai 3:1; Saar kraš
tas — P. Vokietija 3:4; Berly
nas — Miunchenas 4:2; Wer
der Bremen — Belgrader SK 
0:3; 1 FC Nuernberg — Part. 
Belgrad 1:1; BCA-Schwaben 
komb. — Part. Belgrad 2:3; 
Bor. Neukirchen — Part. Bel
grad 2:4.

* * *
Rapid Wien, Austrijos meis

teris, lengvai įveikia JAV rink
tinę New Yorke 7:1.

* * *

1958 m. pasaulinėse futbolo 
p-bėse Švedijoje brangiausias 
biletas į baigmines rungtynes 
bus apie 40 DM (arti $10). 
Grupiniuose susitikimuose sto
vimos vietos — 5 švedų kronos.

* * *
Davis Cup taurės baigminia

me susitikime australai sausai 
kerta (5:0) amerikiečių teni- 
sistus. Tik trys setai iš visų 
rungtynių buvo atiduoti jan
kiams.

* * *
Pasaulinėms futbolo p-bėms 

užsiregistravo net 53 tautos. 
Iki 1957.XII.31 atranka grupi
nių susitikimų turi baigtis, o 
tų išrinktųjų tik 14 įeis, plius 
šeimininkai ir dabartinis pa
saulio meisteris Vokietija. Šis 
skaičius yra rekordinis (įsire
gistravusiųjų tautų).

* * *
Honved Budapest, išvakarė

se senųjų tragiškųjų metų jų 
tautai, puikiai žaisdami laimi 
prieš Italijos pirmaujančią vie
nuolikę AC Mailand 2:1. Pus
kas ir Kocsis įvarčių autoriai.

* * *
JAV AAU konvencijoje (vi

suotiniame padalinių atstovų 
suvažiavime) patvirtinta 154 
rekordai. Tai bent sportininkų 
pažangumas!

Skaitykite "N-nas”

Taupyk ir santaupas dėk į apdraustą 
UNIVERSAL SAVINGS and LOAN BENDROVĘ.

Greitas ir mandagus patarnavimas.

Mokame didelius dividendus (palūkanas), 
o visas santaupas pilnai apdraūdžiame.

Atidaryk sąskaitą lietuviškoje

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
BENDROVĖJE

1800 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILLINOIS
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Lituanica- V ikmgs

Sausio 13 d., 1:08 vai. Armo
ry salėje, 234 E. Chicago Ave., 
įvyks antrosios šios žiemos fut
bolo turnyro rungtynės. Vik
ings yra švedų tautybės koman
da, 1950 metų žiemos turnyro 
nugalėtojas. Savo eilėse turi ke
lis Švedijos futbolo lygos žaidė
jus. Ole Gregerson, neseniai at
vykęs iš Švedijos, savo greičiu, 
puikiu sviedinių valdymu ir 
stipriais 'šūviais užsirekomen
davo kaip aukštos klasės žaidė
jas.

Lituanicai šiose rungtynėse 
atstovaus: J. Perkūnas, J. Lei- 
fertas, R. Koženauskas, “Ko
maras”, D. Širvys, R. Libus, A. 
Martinkus “Marytė”, R. Gavė
nia, L. Povilaika ir Al. Stulga. 
Reikia tikėtis, kad šios sudėties 
komanda savo greičiu ir pasiry
žimu atneš mums dar vieną lai
mėjimą. V. M.

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai kojų, rankų, nugaros ir pirštų.

Greitai pagalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Naujas Anglų-Lietuvių 
kalbos žodynas

Daugiau, kaip 20,00 žodžių, 
kaina tik $4.00.

Didelis pasirinkimas radio 
aparatų, su kuriais girdimos vi
sos pasaulio šalys, taip pat gau
ta ir rašomųjų mašinėlių naujų 
modelių. Reikalaukite katalogų 
ir informacijų. J. Karvelis, 3322 
So. Halsted St., YArds 7-0677, 
Chicago, Ill. (Sk.)

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrove OVERSEAS 
CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliš
kom vilu, medžiagom, avalyne, 
vaistais, maistu, siuv. mašinom, 
akordeonais (siunčiam iš Angli
jos).

Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių sudary
tus ir mums pristatytus siunti
nius (siunčiam ir oro paštu). 
Visi mokesčiai sumokami siun
tėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. 
Pristatymas garantuojamas — 
Pilnas draudimas.

Prašykite katalogų bei infor
macijų: OVERSEAS CARGO 
CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, 
Ill. Tel.: LA 3-5049, YA 7-4337.

S. P. JUODVALKIS
Siuntinių tarnyba 8 metai.

GROUND OBSERVER CORPS 
feOLU CIVIL DEFENSE

■dTT TTT T f I III I miThi -i ■ iHmm

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

| DUONA IR ĮVAIRIAS SKANIAS 
BULKUTES KEPA

jBRUNO’S kepykla
33339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
i Pristatome į visas krautuves ir
I restoranus, taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tek: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

Krautuvė ir Dirbtuvė 
TV IŠPARDAVIMAS. 

NUOLAIDOS IKI 1 /3.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

------ - - -

Tel.: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS : ■ ' • t ' ■ •
ANGLIŲ IR ALYVOS , 

.PARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS 

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960 

’iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI j 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS j

Perkraustymas saugus, greitas ir a 
tvarkingas. Viskas apdrausta. |

ANTANAS VILIMAS1
3415 So. Lituanica Avė. | 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882
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pigiai ir Išaugi Ai 
reRKRAUSTAU 
B A L D U S- -
K. EIDUKC

B 
a 
M

& Turiu naują didelį sunkvežimį, g
specialius įrankius ir apdraudas g

■ 2313 W. 91st St., Chicago 20, ’ll 33 Tel.: PRescott 9-2781 Q

y—— —« .... L.r

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. Sės 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų ReikiaGaisras šuny 

parduotuvėje
Gaisras sunaikino išimų ir kilų 

kambarinių gyvulių parduotu
vę, 6752 So. Hals led Si. iParduo- 
tuvč priklausė Miss Peggy Pe
lages.

Gaisre žuvo 300 šunų, kačių, 
paukščių, beždžionių. Kili 400 
“žmonių draugų” iš gyvulių pa
saulio buvo išgelbėti. Tarp jų 
jaunas meškiukas. Jis apsinuo
dijo dūmais, bet kai išgėrė mė
lynių degtinės, tuojau atsitaisė. 
Nuostolių padaryta už $20,000.

(v)

Policija laukia aukos
Policija pasigyrė iš anksto, 

kad ji ruošiasi suimti vėl vie
na homoseksualistų, įtariamą 
nužudžius tuos tris berniukus 
(brolius Schuessler ir Robert 
Peterson), kurių lavonai buvo 
rasti Robinsono miške 1955 m. 
spalio 16 d.

Policijos laukiamasis yra 
William Rrooke, 39 metų. Jis 
grįžta iš Irano, kur buvo išsiųs
tas vienos Amerikos firmos ty
rinėti žibalo pramonę. Tokių 
įtariamų vyrų policija jau yra 
ištardžiusi daugiau kaip tūks
tantį, bet vaikų žudikų ar žu
diko taip ir nesurado, (v)

Morris B. Sachs už 
"mėlyną, sekmadienį”

Čikagos miesto iždininkas ir 
žinomas prekybininkas Morris 
B. Sachs pasakė, kad jis pritaria 
įneštam į miesto tarybą “mėly
no sekmadienio” pasiūlymui — 
uždrausti sekmadieniais pre
kiauti tokiais daiktais, kaip au
tomobiliais, baldais, drabužiais.

Louis Dlugach, atstovaująs 
Maxwell ir apylinkės pirklių są
jungai, pasiūlymui nepritaria. 
Jis tvirtina, kad pirkliai, kurie 
laiko atidarytas sekmadieniais 
krautuves, pasitarnauja^< darbi
ninkams, neturintiems laiko ap
sipirkti darbo dienomis, (v)

2 savaitės kaip dingo 
seserys Grimes

Policijai dar nepasisekė nu
statyti likimą dviejų merginų, 
seserų Barbara ir Patricia Gri
mes, 15 ir 13 metų, iš 3634 So. 
Damen Avė.

Jos negrįžo namo pas motiną 
Lorettą, kuri gyveno išsiskyrusi 
su vyru ir kuri turi sūnų ir dar 
dvi dukteris, viena iš jų ištekė
jusią. Merginos išėjo į kiną pa
sižiūrėti savo numylėto Elvis 
Presley (“Preslausko”, anot vie
no mūsiškio filmų žinovo Holly- 
woode).

Policija, priešingai motinos 
galvojimui, mano, kad merginos 
pabėgo laisvu noru ir kur nors 
daužosi su vietiniais “Elviais”. 
Motina įtikinėja, kad dukterys 
buvo tokios geros mergaitės, 
jog negrįžo tik dėlto, kad buvo 
pagrobtos, (v)

Clement Attlee Čikagoj
Pakeliui iš Iowa City į At

lanta, Ga., trumpam laikui su
stojo buvęs anglų ministeris 
pirmininkas ir ilgametis socia
listų darbo partijos vadas Cle
ment Attlee.

Englewood geležinkelio sto
ty ekspremierą apstojo laikraš
tininkai, kuriems jis atsakinė
jo į aktualiuosius klausimus.

Attlee mano, kad darbo par
tijai bus lengviau nugalėt kon
servatorius, vadovaujant Mac- 
rnillanui, negu kad būtų buvę 
esant konservatorių vadu Ede
nui. Jis laiko naująjį premie- 
rą silpnesne asmenybe už Ede
ną. i 1

Darbo partija norėtų, kad 
karalienė paleistų dabartinį 
parlamentą ir paskelbtų nau
jus rinkimus. Macmillan užtik
rino, kad to nebus, nes konser
vatoriai turi parlamente ir to
liau turėtą daugumą, (v)

— Prelato M. Krupavičiaus 
spausdinamais dabar “Drauge” 
atsiminiirais apie gruodžio 17 d. 
perversmą ir bendrai apie Įvai
riu partinių grupių santykius 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais /susirūpino Lietuvai Tei
sininkų Draugijos Centro Valdy
ba, kiek tie atsiminimai liečia 
niekinimą ir šmeižimą nepriklau
somos Lietuvos teisdarystės. 
“Draugo” 292 Nr. gruodžio 13 
d. p. m. M. Krupavičius, kalbė
damas apie buvusio Krikščionių 
Demokratų laikais ministerio 
pirmininko V. Petrulio baudžia
mąją bylą dėl tarnybinių nusi
kaltimų, kurį Vyriausias Lietu
vos Tribunolas pripažino kaltu 
ir nubaudė pusantrų metų sun
kaus kalėjimo, rašo: “Petruliui 
buvo sufabrikuota, politinė byla. 
Jam tai negarbės nesudarė, vien 
tik nemažų nesmagumų. Tokių 
bylų buvo tada dešimtimis su
darytų. Nuo jų nukentėjo daug 
nekaltų žmonių. Daugelis gerų 
ir pavyzdingų ūkininkų buvo iš
varytų, ubagais paleistų”... To
kie šmeižiantieji pareiškimai 
prieš teisdarystę ir Aukščiausią
jį Lietuvos Teismą iš pretenduo
jančio į valstybės vyrus ir ilga
mečio Vliko pirmininko lūpų vi
sus nustebino, — juo labiau, kad 
nesąmonių ir netiesos tame jo 
rašinyje labai daug, jų tikslas 
nesuprantamas. Todėl š. m. sau
sio 6 d. Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Centro Valdyba savo 
posėdyje svarstė klausimą, ko
kių imtis žygių šmeižiko melam 
demaskuoti ir apginti Lietuvos 
teisdarystės garbę. Centro Val
dybą dabar sudaro: V. Bulota, 
Dr. P. Daužvardis, Br. Ivanaus
kas, J. Kasakaitis ir Pr. Kava
liūnas. Teisininkas

— Istorikė Dr. Marija Kra
sauskaitė Kalėdų švenčių pra
leisti buvo iš Philadelphijos at
vykusi į Chicagą, kur pasimatė 
su daugeliu savo senų pažįsta
mų. Ji buvo sustojusi pas savo 
gimines, prof. Krikščiūną ir po
nią.

— Mirusiojo rašytojo V. Krė
vei antkapio pastatymas jo pa
laidojimo vietoje kapinėse suti
ko kliūčių vietos vyskupijos ku
rijoje, kuri nenori tvirtinti dai
lininko paruošto antkapio pro
jekto. Nežinia, kaip tai pasi
baigs. Projektas vykęs ir gra,- 
žus, bet kurija nenori dėl kokių 
tai simbolinių ženklų leisti jį 
naudoti. Tai pavyzdys, kaip at
sitinka,, kai žmonės susideda su 
siauromis konfesinėmis gtrupfl- 
mis, kurios varžo jų įsitikini
mus. Chicagos Lietuvių Tauti
nėse kapinėse, savaime aišku, to 
nebūtų ir šeima galėtų pastaty
ti paminklą, kokį jį nori, šiuo 
atveju juo labiau, kad pinigai 
suaukoti daugiausia Chicago j e.

— Lietuvių evangelikų liute- 
ronių kunigų likimas, kaip pra
nešama iš Lietuvos, yra labai 
įvairūs. Tauragės klebonas ir 
konsistorijos vicepirmininkas 
Augustas Vymeris mirė Taura
gėje 1942 m., sulaukęs 72 metų. 
Fridrikas Mengė žem. Naumies
čio klebonas, mirė 76 metų 1950 
m. Erikas Lejeris, 45 metų, mi
rė Sibire 1951 m., ištremtas į 
Krasnojarsko koncentracijos 
stovyklą. Aleksandras Balčaus- 
kas mirė Biržuose, 1952 m. buvo 
44 metų, Ansas Baltris, Kretin
gos klebonas ir konsistorijos 
pirmininkas, mirė 1954 m. Kre
tingoj e. Iš Sibiro koncentraci- 
jos stovyklos grįžo Jurbarko 
klebonas kun. Jurgis Gavėnia. 
Evangelikų liuteronų dabar Lie
tuvoje yra 20 lietuviškų ir 5 lat
viškos parapijos.

— Advokatas L. šiaudvytis, 
kaip pranešama iš Lietuvos, pa
simirė Vilniuj 1948 metais. Mir
ties aplinkybės labai neaiškios. 
Rašoma, kad “sušalo gatvėje”, 
žmogus buvo rimto būdo, ra
mus. Kaip suprasti tokią mir
ties priežastį, kada didmiestyje 
“gatvėje sušąlą”? Teisininkas

—Dr. P. Joniko parašyta Sen- 
no-Niedermanno-Brenderio-Sa- 
lio “Woerterbuch der lituai- 
schen Schriftsprache” (Lietu-

ENGINEERS - STRESS ANALYSIS
Expanding, progressive California firm has attractive career posi

tions available for M. E’s with some basic experience in stress 
analysis.

We are subsidiary of large California Aircraft Company and offer 
numerous opportunities for promotion to $15,000 a year pay 
brackets within two years. Starting salaries are five figures for 
qualified persons.

Living quarters are available in beautiful ranch style homes in 
Brentwood. Three Week Paid Vacation. Hospitalization.

Representative will be in Chicago January 22.
Write full details of education and experience including 

home telephone number to:

RICHARD J. VOCKERY

NEPTUNE ENGINEERING CO.
TRACY, CALIFORNIA

Turret Lathe
Operator

Multiple Spindle
Automatic Operator

Internal and External
Grinders

SEE MR. LUCAS AT

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

Mechanical Training 
Course

boys between 18 and 20 years— 
up to 23 years, if you have had 
military training. High School 
Education by a school in the 
Cleveland metropolitan area re
quired. College courses provided 
with allied shop training. Four 
years course. Hourly rate and 
profit sharing. — $3,000 bonus 
when you graduate.

See MR. MELCHRIET at

1557 East 27th Street
CLEVELAND, OHIO

MOLD MAKERS 
Experienced men on plastic 

and die cast dies.
Many employee benefits.

Pleasant working conditions. 
New air-conditioned plant.

Current work week 52% hours.

MIDLAND DIE AND 
ENGRAVING CO.

Division of Prex Corporation 
Apply at once 

BELMONT and WOLF RDS.
Franklin Park, or call 
GLadstone 5-8620, or 

NAtional 5-8900.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane 
ir tavernoj. Gali būti apysenis žmo
gus. 3465 So. Morgan Street.

SHEARMEN (KARPYTOJŲ) 
prie senų geležių, plieno ir 

metalo darbininkų.
Nuolat darbas. Viršlaikis.

MIDWEST COMPRESSED STEEL 
1854 W. Webster Ave.

vių rašomosios kalbos žodyno) 
recenzija buvo paskelbta tarp
tautiniame moksliniame recen
zijų žurnale “Erasmvs” (1956. 
III.25). žurnalas leidžiamas 
Šveicarijoje.

— Valdas Adamkavičius ir jo 
žmona iš Baltųjų rūmų gavo pa
kvietimą dalyvauti JAV prezi
dento inauguracijoj. Kaip prisi
menam, V. Adamkavičius praei
tą vasarą vadovavo organizuo
jant jaunimo peticiją, ptaverg- 
tos Lietuvos reikalu. Peticija 
buvo įteikta Baltuosiuose rū
muose. P.

— Juozas Būga, lietuviškų pa
sakų ir dainų rinkėjas, nori per
sikelti į Chicagą. Jis norėtų su
sirasti tokią lietuvišką šeimą, 
kuri laikinai jam suteiktų pasto
gę. Būga jaučiasi jau tiek su
stiprėjęs, kad gali dirbti bet ko
kį ofiso darbą ir pradėjo jo ieš
koti. Jam galima rašyti tokiu 
adresu: Mr. Juozas Būga, Oak 
Forest Infirmary, Ward 52, Oak 
Forest, Illinois.

—Klaipėdos išlaisvinimo pro
ga pirmadienį, sausio 14 d., per 
Margučio radiją kalbės Mažosios

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
(Age to 45)

FOR SAFETY DEPARTMENT
Good pay, pleasant working 

conditions, 40 hr. work week, 
cafeteria in building, company 

bus from and to public 
transportation.

Contact; Mr. Hershman,
GENERAL EXPRESSWAY, INC.

WAbash 2-5100, Ext. 257

PERSONNEL CLERK 
(Age 23 to 34) 

No experience necessary, 
must be good typist. 
Shorthand required. 
Detailed paper work.

COMPTOMETER OPERATOR 
For Payroll Dept.

Light typing, must be expe
rienced. Some posting and 

balancing ledgers.
40 hrs. week period, excellent 
salary. Prefer girls living 

south or southwest.
HOUDAILLE INDUSTRIES, INC.

1455 W. 38th St. LA 3-1562

COMPTOMETER OPERATORS

No experience necessary.
5 DAV WEEK. 

Many employee benefits.

FLORSHEIM SHOE COMPANY
130 SO. CANAL STREET

(At Canal and Adams)

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERUOTOJŲ
• Aukštos šmotų darbo ratos
• Dirbti prie vaiku drabužiu
• VIRŠLAIKIS

STORKTOWN E 
2265 W. St. Paul Avė.

(Arti Milwaukee-Western-North Avės.)

SECRETARIES
Choose your department: sales, pur
chasing, traffic, management. Free 
insurance. 5 day week. Good Pay. Air 
conditioned. Furniture and bedding 
industry.

SUPERIOR SLEEPRITE CORP. 
Mr. Fine, NE 2-4545 

759 So. Washtenaw Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas ................ $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

DAILUS 2 gabalų parlor setas. Geram 
stovyje. Prieinama kaina.

Savininkas, REpublic 7-4381

FARMS FOR SALE
Ūkiai Pardaytmui ^^

PARDUODAMA 120 akrų pieno far- 
ma. Galime ir mainyti.

Skambinti: LA 3-1197

Lietuvos Lietuvių Draugijos 
vicepirmininkas Aleksas Lėk- 
šas.

8 šalčio aukos
Užėjuis sniegui ir šalčiui, Či

kagoj mirė 8 žmonės. (Penki iš 
jų mirė bekasant sniegą.

Laikraščiai išgarsino prezi- 
denlto Eisenhowerio gydytojo, 
širdies ligų specialisto Dr. White 
patarimą seniems žmonėms' kas
ti sniegą, nes tai esą sveika. Tie 
penki, mirę bekasant sniegą, ro
do, kad sniegas kasti sveika tik 
pakankamai sveikiems žmo
nėms, o ne su širdies defektais.

(v)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RENTING IN GENERAL 
______________Nuomos_____________  

7435 SOUTH CHICAGO AVE.
Septyniolika furnišiuotų kambarių, 

apšildomų, duodame butą už darbą.

Skambinkite: Mr. Montana, 
ANdover 3-7180

NAŠLĖ pigiai išnuomos kambarį naš- 
liui-pensijonieriui ar našlei moteriai.

Skambinkite: YArds 7-6985

IŠNUOMOJAMAS 2 kambarių butas 
rūsyje, idealus dirbančiam vyrui.

7023 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMASIS su 
frontroomu ir virtuve, bendra su kitu 
nuomininku, moteriai arba vyrui.

3529 So. Halsted Street

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS ir šviesus 
miegamasis kambarys, prie gero susi
siekimo. Galima ir su maistu.

6609 So. California Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus furnišiuo- 
tas miegamasis kambarys patogioje 
vietoje. Kaina prieinama. Daugiau in
formacijų gausite 3131 S. Halsted St.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Visi moderniški Įrengimai. Kreiptis 
šeštadienį ir sekmadienį. 5206 South 
Campbell Ave. PR 8-0643.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su atski
ru iėjimu. $10 savaitei.

5335 So. California, PR 8-5418

IŠNUOMOJAMI 2 modernūs mūriniai 
namai—Double Georgian—po 5 dide
lius kmb., alyva šildomi, garažas, 45 
pėdų sklypas. 13 m. senumo. Bus par
duoti po $13,500. Apžiūrėti šį sekma
dienį 14 vai. po pietų.

5610 So. Kenneth Ave.

IŠNUOMOJAMAS didelis gražus su 
visais patogumais kambarys, atskiru 
iėjimu, prie gero susisiekimo.

WAlbrook 5-5528

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia. 2024 Canalport Avenue.

BUSINESS CHANCES 
Blzn Io Progoi

MARQUETTE PARKE dėl ligos par
duodama grosernė ir mėsos krautuvė, 
šaldytas maistas ir šiaip produktai. 
Yra butas. PRospect 8-9324.

BRIGHTON Parke, judrioje vietoje, 
savininkas priverstas tuojau parduoti 
už geriausią pasiūlymą maisto ir mė
sos krautuvę. Prie krautuvės 4 kamba
rių apšildomas butas. WA 5-5031.

PARDUODU mėsos ir kitų maisto pro
duktų krautuvę su namu ar be namo. 
4 kambarių butas užpakalyje, per du 
blokus aplink nėra kitų maisto krau
tuvių. Nebrangi nuoma.

Sužinoti telefonu BI 7-1203

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKOMAS Kazys Trušinskas, Antano 
sūnus, kilęs iš Akmenės miestelio. 
Pranešti: Charles Dargis, 7553 So. 
Wentworth Ave., Chicago 20, Ill.

STASYS Svėrusis, gyv. Sibire, ieško 
savo sesers Liudvisės Molienės. Pra
nešti: Wm. Gavcus, 5620 W. 87th St. 
Tel.: GArden 2-9675.

IEŠKOMAS Antanas Puntulis, Domo 
sūnus. Yra žinių iš Lietuvos nuo ma
mos ir sesutės. Rašyti: J. Bajoraitis, 
30 Albermarle Ave., Hamilton, Ont., 
Canada.

IEŠKOMAS Linas Karolaučius iš Duo
kiškio. Prašo atsiliepti motina. Rašyti: 
J. Bajoraitis, 30 Albermarle Avė., 

Hamilton, Ont., Canada.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojel ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicago  j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit; 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlo’k 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO.

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
Cicero 50, Hl.

Tel.: OLympic 2-7381 
TOwnhall 34236

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PALIKIMAS. Brighton Parke mūr. 
4 butų po 4 kamb. su 33 pėdų tuščiu 
sklypu šalia, tik $25,500. Voiodkevi- 
čius.

LOTAS, tinkąs Daktaro ofisui ar 
kitam bizniui ir gyvenamam namui 
geriausioje Marquette Parko vietoje. 
$5,000. A. Sirutis.

ARTI ASHLAND ir 66th St. 3 butų 
mūr. namas geram stovyje. Aut. šil
dymas karštu vandeniu alyva. Savi
ninkui moderniškas 3 didelių miega
mų butas ir dar $200 pajamų į mėn. 
už kitus 2 butus. Pats namas išsimoka 
per 6 metus. $25,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE puikūs mūro 
namai: Luksus, naujutėlis, 2x6, rūsyj 
biznis, $42,000; 4 butų ir 2 biznių, 
$42,000; 7 butų ir 1 biznio, metinių 
pajamų $8,580; K. Juknis.

5 APARTMEN1Ų geram stovyj pui
kioj Marquette Parko vietoj mūr. na
mas. Pilna atika, plieno konstrukcija, 
3 karų garažas. $44,000. Tuoj skam
binkit A. Linui.

NAUJAS 5 kamb. mūr. namas ne
toli Marquette Parko. Aut. šildymas 
alyva. $15,500. A. Katilius.

8 APARTMENTŲ mūr. namas Mar
quette Parko geroje vietoje. Namas 
pats išsimoka per 7 metus. $68,000. 
A. Sirutis.

GAGE PARKE, mūr. 2 butų (6-4) 
ir biznio patalpa, met. pajamų $3,000. 
$25,000; Ashland ir 68th St., 2 po 6, 
medinis, tik $9,000. K. Juknis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

TUOJAU GALIMA UŽIMTI. Mar
quette Parke 5 kamb. mūr. namas. 
Pilnas rūsys. Karšto vandens gazo šil
dymas. $15,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mūr. 6 kamb. rezidencija, 
šildymas alyva su Air Conditioning. 
Alium, langai. Tikrai geras namas 
prie 71st ir Troy. Geležinė tvora. 
$20,500. Volodkevičius.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 18 
metų mūr. namas, 2 po 6 kamb. $33,- 
000. Skambinkit A. Linui.

2 BUTŲ namas Marquette Parke. 
6 kamb. pirmame aukšte ir 3 rūsyje. 
Aut. šildymas alyva. Dvigubas gara
žas. $17,000. A. Katilius.

MŪRINIS, 4x6, ir medinis, 1x3. Gra
žūs butai. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. $26,000. A. Sirutis.

NORIT geroj Marquette Parko vie
toj gerame stovyje 6 kamb. medinį 
bungalow su aut. šildymu, dvigubu 
garažu, kilimais? štai Jums turime 
tokį už $17,000! A. Linas.

LIETUVIŠKAI puikiai sutvarkyta 
didelė krautuvė ir mėsos prekyba 
Marquette Parke. Daro gražų biznį. 
Viskas pigiai parduodama už $5,900. 
Volodkevičius.

MŪR. PAJAMŲ BUNGALOW Gage 
Parke. Moderniškas 5 kamb. butas sa
vininkui ir 2 kamb. butelis rūsyje iš
nuomotas už $65 mėn. Kaina $20,500. 
A. Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS

eal Estate
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
3 butų mūrinis (6, 4 ir 3 kamb.), 

arti lietuviškos mokyklos ir bažnyčios. 
Aukštas rūsys ir pastogė. Karštu van
deniu šildomas. 3 atskiros vonios. $142 
mėnesinių pajamų ir savininkui bu
tas. Kaina $32,000.

GAGE PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5 ir 1 — 3 

kamb.; naujas centrinis šildymas; mū
rinis garažas. Daug priedų. $24,000.

3 butų (6, 5 ir 3 kamb.), mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2 auto 
garažas. $285 mėnesinių pajamų. Tik
rai vertingas pirkinys.

6 butų po 4 ir 3 kamb. gražus ir 
iki smulkmenų sutvarkytas geras mū
rinis. Plieno konstrukcija, platus skly
pas. Metinės pajamos $6,000.

4 butų mūrinis (2 po 4 ir 2 po 4%), 
alyva šildomas, plieno balkiai, alumi- 
nijaus langai; 2 auto garažas. Moder
niškai įrengtas savininkui butas — 
$37,500. Paskola iš 4%.

58x125 pėdų kampinis sklypas.
BRIGHTON PARKE

2 butų, 6 ir 5 kamb. gražiai įreng
tas medinis. Centrinis šildymas, 2 auto 
garažas. $15,000.

3 butų po 7 kamb. (po 4 didelius 
miegamus) mūrinis. Centralinis šildy
mas alyva, garažas, platus sklypas. 
Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 35 pėdų sklypas. $26,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., rūsys, 3 mašinų gara
žas. Tiktai $21,900.

2 po 4 medinis, alyvos pečiaus šilu
ma, garažas. Tik $13,900.

2 po 4 mūrinis, 2 mašinų garažas, 
automatiškas alyva šildymas. $15,000.

Gražus 3 aukštų mūrinis, kirpyklos 
ar kito biznio rūšies patalpos, su 2 
kamb. butu ir 2 aukšte 5 kamb. butas. 
Alyvos centralinis šildymas. 2 mašinų 
mūrinis garažas, tik $15,900.

VARPAS
5916 So. Western Avenue 
RE 7-6886 arba HE 4-7085

4 kambarių mūras, praplečiamas. 
Parduoda savininkas. 7136 S. Sawyer 
Ave. 1

ARTI MARQUETTE PARKO naujas 
namas, 2 po 4 kamb., dėl ypatingų 
aplinkybių parduodamas už $27,500. 
Rašykite: Naujienos, Box 4697, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PUIKIOJE PIETVAKARINĖJE miesto 
dalyje, arti visų mokyklų, 24 metų 
senumo mūras. 3 erdvūs butai, naujas 
autom, šildymas, modernūs įrengimai, 
plieno konstrukcija, mūro garažai. Vis
kas tik $24,000. E. KURŠIUS, REpub
lic 7-9400. * r,

MARQUETTE PARKE:
Mur. 4 kamb., pečiais šild., graži 

apylinkė, mažas imokėjimas, kaina tik 
$10,500.

GAGE PARKE:
Naujas mur. pusantro aukšto, 2 po 

5 kamb., platus sklypas, rami vieta. 
Labai prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE:
Mūr. 3 butai ir krautuvė, centr. šild. 

alyva, šalia tuščias sklypas. Labai ge
ra vieta bizniui.

Mūr. 2 po 5, centr. šildymas. Vienas 
butas tuščias. Kaina tik $22,500.

BIZNIAI BRIGHTON PARKE
Išnuomojama taverna su visais įren

gimais, nebrangi nuoma, sutartis — 
kuriam laikui nori.

Parduodama maisto krautuvė labai 
prieinamomis sąlygomis, be namo ar 
su 3 butų namu.

ŠIMAIČIAI REALTY
2337 W. 43rd Street—CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės manor teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

KAS PER MANO IŠTAIGĄ PIRKS AR 
PARDUOS NEKILNOJAMĄ TURTĄ 
—EKSPERTIŠKAS INCOME-TAKS’Ų 
PILDYMAS VIENIEMS METAMS — 
NEMOKAMAI.

Nejudomų turtų pirkimas, pardavimas 
bei valdymas. Paskolų parūpinimas. 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

Automobilių leidimų patarnavimas

J. BACEVIČIUS 
“VARPAS” REAL ESTATE 

General Insurance - Notary Public 
5916 So. Western Ave.

REpublic 7-6886 arba BEmlock 4-7085

WESTCHESTER 2 miegamųjų, ‘face” 
plytų, ranch stiliaus namas. Reikme
nų sandėlys, U/2 prijungtas garažas. 
Vėsinamas oras. Visur kilimai.

1125 So. New Castle Ave.

BERWYN—2 butų gontinis, 4-4 kmb. 
16th ir Grove. Gazu šild., 50 pėdų lo
tas. Įkainuotas greitam pardavimui— 
$16,500. Svoboda, 6013 Cermak Road 

Bishop 2-2162

SOUTH SHORE GARDENS -
2 metų ranch namas, 6 kamb, 1% tile 
vonios, drobės, nuo sienos iki sienos 
kilimai. Dvigubi langai, sieteliai. Dai
liai aplink aptaisyta, yra “patio”. Rau
donmedžio tvora. 8923 So. Luella.

SOuth Chicago 8-6585

PARDUODAMAS 3 aukštų mūrinis, 
2 butai po 6 kambarius ir taverna, 
4 kamb. iš kiemo. Kreiptis į August 
Martinak, 1740 So. Desplaines Avė.

$2,000 ĮMOKĖTI, likusius kaip nuomą. 
4 butų mūrinis, 26th ir Kedzie apy
linkėje. LA 1-7038.

$8,600 PILNA KAINA. 2 butai, 4 ir 4 
kamb., arti 26th ir Sawyer. Įmokėti 
$2,000. LA 1-7038.

MŪRINIS, 7 butai ir krautuvė, 23rd 
ir Rockwell apylinkėje. Karšto van
dens alyvos šiluma, 2 auto garažas. 
$18,900. LA 1-7038.

2 BUTU, 6 ir 6 kamb. namas ir kate- 
džius užpakalyje su 4 ir 4 kamb. Arti 
Keeler ir 27th St. $16,900. Įmokėti 
$4,000. LAwndale 1-7038.

MODERNUS 2 butų namas, 2 blokai 
į rytus nuo Western Electric. 5 ir 6 
kamb. Karšto vandens šiluma, 2 auto 
garažas. Įmokėti $3,000. LA 1-7038.

CRAWFORD Ave. geriausias 2 butų 
pirkinys. Arti Keeler ir 26th St., 5-5 
kamb. mūr. Gazu šild., garažas. Tile 
kabinetinės virtuvės. Gerame stovyje. 
Bargenas tik už $15,900. $4,000 įmo
kėti. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

$9,900 PILNA KAINA UŽ 2 BUTŲ 
MŪRINĮ, 4 ir 4 kamb. 26th ir Spaul
ding apylinkėje. Taksų tik $85. Geram 
stovyje. $2,500 įmokėti. SVOBODA, 
3739 W. 26th St/ LAwndale 1-7038.

5802 SO. RUTHERFORD 
ATDARAS SEKMADIENĮ 2-5 

Naujas 4% kamb. ranch. Plasteriuo- 
tos sienos, tile vonia, viršuj kanaliza
cija (sewers). Žema kaina — $16,900. 
Imokėjimas $4,900.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūr. na
mas ir gerai išvystytas gėlių biznis su 
įrengimais. Apačioj krautuvė, viršuj 
6 kamb. Įrengtas butas. Kaina $60,000. 
Agentai nereikalingi. Įmokėti $20,000, 
likusią dalį savininkas finansuos už 
4%. 4180 Archer (greta Standard Fe
deral).

REAL ESTATE
Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. MALONIS

Namų tel.r PRospect 8-2071 
Room 1100 — 39 S. La Salle St
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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